



**Junta Ejecutiva del Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo, del Fondo de Población de las Naciones Unidas y de la Oficina de las Naciones Unidas de Servicios para Proyectos**

Distr. general  
9 de mayo de 2012  
Español  
Original: inglés

**Período de sesiones anual de 2012**

Ginebra, 25 a 29 de junio de 2012

Tema 8 del programa provisional

**UNFPA – Informe anual del Director Ejecutivo**

**Fondo de Población de las Naciones Unidas**

**Examen estadístico y financiero, 2011\***

**Informe del Director Ejecutivo**

*Resumen*

En 2011, el total de ingresos del UNFPA ascendió a 929,1 millones de dólares, lo que incluye 484,0 millones de dólares en ingresos para recursos ordinarios. El UNFPA necesita una mayor cuantía de recursos básicos predecibles para poder ejecutar sus programas y ayudar a los países a alcanzar las metas de la Conferencia Internacional sobre la Población y el Desarrollo (CIPD) y la Declaración del Milenio, incluido el acceso universal a la salud reproductiva para 2015.

Los ingresos por contribuciones a los recursos ordinarios disminuyeron en 47,4 millones de dólares, es decir, el 9,5%, de 2010 a 2011, como se observa en el cuadro 19 del anexo 1. De 2010 a 2011, los ingresos totales del UNFPA aumentaron en 52,4 millones de dólares, es decir, el 6,0%, y totalizaron 929,1 millones de dólares debido a que se incrementaron los ingresos por cofinanciación en 96,0 millones de dólares y otros ingresos en 3,9 millones de dólares, compensados por una disminución de los ingresos correspondientes a recursos ordinarios de 47,4 millones de dólares.

El UNFPA seguirá concentrándose en apoyar y promover la implicación nacional y desarrollar la capacidad. El objetivo del UNFPA con respecto a su base de financiación es que las contribuciones a los recursos ordinarios sigan aumentando y que sean estables y predecibles, ya que son los cimientos y la piedra angular de sus operaciones.

En 2011, los gastos totales aumentaron en 0,6 millones de dólares, pasando de 823,9 millones de dólares en 2010 a 824,5 millones de dólares en 2011.

\* La compilación de los datos necesarios para proporcionar a la Junta Ejecutiva información actualizada ha retrasado la presentación del informe.



El saldo de recursos ordinarios no utilizados a fines de 2011 tras los ajustes en concepto de prestaciones del personal y otras reservas fue de 49,8 millones de dólares (en 2010 fue de 59,7 millones de dólares). Este monto equivale al 11,0% de los ingresos por contribuciones a los recursos ordinarios de 450,7 millones de dólares y está disponible para la programación de 2012. La reserva operacional disminuyó con arreglo a las normas aplicables del Reglamento Financiero y la Reglamentación Financiera Detallada del UNFPA.

En la sección V del presente documento figura una recomendación.

El UNFPA finalizó el año 2011 en una excelente situación financiera.

## Índice

|  | <i>Página</i> |
|--|---------------|
| Introducción   |               |
| I. Total de recursos   | 4             |
| A. Ingresos  | 4             |
| B. Gastos  | 5             |
| C. Saldos de fondos y reservas   | 7             |
| II. Recursos ordinarios  | 8             |
| A. Ingresos  | 8             |
| B. Gastos de los programas   | 8             |
| C. Presupuesto de apoyo bienal   | 18            |
| D. Reorganización y aplicación del sistema de planificación de los recursos institucionales y de las Normas Internacionales de Contabilidad para el Sector Público | 20            |
| E. Saldos de fondos y reservas   | 20            |
| III. Otros recursos  | 20            |
| A. Ingresos y gastos   | 20            |
| B. Saldos de fondos  | 30            |
| IV. Efectivo e inversiones   | 30            |
| V. Recomendación   | 31            |
| Anexo 1 (contiene los cuadros 19 a 28)   | 32            |
| Cuadro 19 Ingresos y gastos correspondientes al año terminado el 31 de diciembre de 2011   | 32            |
| Cuadro 20 Ingresos y gastos correspondientes al año terminado el 31 de diciembre de 2011 – Otros recursos  | 33            |
| Cuadro 21 Activo, pasivo y saldos de los fondos correspondientes al año terminado el 31 de diciembre de 2011   | 34            |

---

|           |   |    |
|-----------|---|----|
| Cuadro 22 | Estado de cambios en el activo neto correspondiente al año terminado el 31 de diciembre de 2011 .....                                     | 35 |
| Cuadro 23 | Recursos ordinarios – Contribuciones superiores a 1 millón de dólares correspondientes al año terminado el 31 de diciembre de 2011 .....  | 36 |
| Cuadro 24 | Gastos de las actividades de los programas desglosados por país/territorio y región receptores .....                                      | 37 |
| Cuadro 25 | Gastos de las actividades de los programas desglosados por país receptor menos adelantado o de bajos ingresos – Recursos ordinarios ..... | 38 |
| Cuadro 26 | Recursos ordinarios – Análisis del presupuesto de apoyo bienal (2000-2011) .....  | 39 |
| Cuadro 27 | Plan integrado de recursos para 2010-2011 .....   | 40 |
| Cuadro 28 | Recursos ordinarios – Movimientos de las reservas y saldos de los fondos (2002-2011)  | 41 |
| Anexo 2   | Clasificación de los países y territorios: revisión de 2008 del sistema de asignación de recursos .....                                   | 46 |

## Introducción

1. En el examen estadístico y financiero de 2011 se resume la información sobre los ingresos y los gastos del UNFPA durante el año y sobre el activo, el pasivo y los saldos de los fondos al 31 de diciembre de 2011. Esa información se refiere a las actividades financiadas con cargo a los recursos ordinarios y a otros recursos. Todas las cifras del presente documento son provisionales y están sujetas a auditoría externa, y es posible que, debido al redondeo, su suma no coincida exactamente con los totales.

2. En el cuadro 19 del anexo 1 se recogen los estados “Ingresos y gastos correspondientes al año terminado el 31 de diciembre de 2011” respecto de los recursos ordinarios, otros recursos y el total de los recursos, mientras que en el cuadro 20 del anexo 1 se proporcionan los mismos datos respecto de otros recursos, desglosados por categorías. El estado “Activo, pasivo y saldos de los fondos correspondientes al año terminado el 31 de diciembre de 2011” se recoge en el cuadro 21 del anexo 1, y corresponde a los recursos ordinarios, otros recursos y el total de recursos. El “Estado de cambios en el activo neto correspondiente al año terminado el 31 de diciembre de 2011” correspondiente a los recursos ordinarios y otros recursos figura en el cuadro 22 del anexo 1.

3. Las cifras correspondientes a 2011 se presentan con arreglo a tres nuevas políticas contables: todos los ingresos por contribuciones se reconocen ahora como valores devengados; las adquisiciones por cuenta de terceros se contabilizan como transacciones entre organismos; y los ingresos en concepto de intereses se retienen en los recursos ordinarios, salvo en el caso de algunos fondos de legado.

## I. Total de recursos

### A. Ingresos

4. En 2011, los ingresos del UNFPA ascendieron a un total de 929,1 millones de dólares (en 2010 fueron de 876,7 millones de dólares) de los cuales 890,5 millones de dólares provenían de contribuciones (en 2010 fueron de 841,9 millones de dólares) y 38,7 millones de dólares de otros ingresos (en 2010 fueron de 34,8 millones de dólares).

5. El total de ingresos por contribuciones recibidas en los últimos cinco años puede resumirse de la siguiente manera:

(En millones de dólares de los Estados Unidos)

|   | 2011         | 2010         | 2009         | 2008         | 2007         |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Recursos ordinarios   | 450,7        | 498,1        | 469,4        | 428,8        | 419,0        |
| Otros recursos  | 439,8        | 343,8        | 289,6        | 366,1        | 286,2        |
| <b>Total</b>  | <b>890,5</b> | <b>841,9</b> | <b>759,0</b> | <b>794,9</b> | <b>705,2</b> |
| Porcentaje del total de recursos que corresponde a otros recursos | 49,4%        | 40,8%        | 38,2%        | 46,1%        | 40,6%        |

6. Las contribuciones a los recursos ordinarios disminuyeron por primera vez desde 2002, y las contribuciones a otros recursos aumentaron considerablemente a lo largo de 2010. Como resultado, las contribuciones a otros recursos como porcentaje del total de recursos aumentaron del 40,8% en 2010 al 49,4% en 2011. Durante el mismo período, las contribuciones a los recursos ordinarios como porcentaje del total de recursos disminuyeron del 59,2% en 2010 al 50,6% en 2011.

## B. Gastos

7. El total de gastos en 2011 ascendió a 824,5 millones de dólares (en 2010 fue de 823,9 millones de dólares).

8. El total de gastos en los últimos cinco años puede resumirse de la siguiente manera:

(En millones de dólares de los Estados Unidos)

|  | 2011         | 2010         | 2009         | 2008         | 2007         |
|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Recursos ordinarios                                      | 684,5        | 683,2        | 679,2        | 568,2        | 520,5        |
| Actividades de los programas                             | 685,4        | 679,2        | 649,2        | 535,5        | 481,2        |
| Programa de funcionarios subalternos del Cuadro Orgánico | 0,2          | 2,2          | 1,8          | 2,2          | 2,0          |
| Servicios de adquisiciones                               | (1,0)        | 1,7          | 28,2         | 30,5         | 37,3         |
| Gastos brutos del presupuesto de apoyo bienal            | 128,6        | 126,4        | 123,1        | 114,8        | 102,9        |
| Otros  | 11,3         | 14,4         | 15,0         | 13,1         | 5,7          |
| <b>Gasto total</b>                                       | <b>824,5</b> | <b>823,9</b> | <b>817,3</b> | <b>696,1</b> | <b>629,1</b> |

9. Los gastos de las actividades de los programas en los últimos dos años, desglosados por región, pueden resumirse del siguiente modo:

|  | 2011                             |              | 2010                             |              |
|--|----------------------------------|--------------|----------------------------------|--------------|
|  | Millones<br>de dólares<br>EE.UU. | Porcentaje   | Millones<br>de dólares<br>EE.UU. | Porcentaje   |
| África Subsahariana  | 267,0                            | 39,0         | 248,7                            | 36,4         |
| Estados Árabes   | 50,3                             | 7,4          | 42,3                             | 6,2          |
| Europa Oriental y Asia Central                                 | 22,6                             | 3,3          | 24,9                             | 3,6          |
| Asia y el Pacífico   | 143,2                            | 20,9         | 133,6                            | 19,6         |
| América Latina y el Caribe                                     | 78,9                             | 11,5         | 90,3                             | 13,2         |
| Programa mundial   | 123,5                            | 18,0         | 139,4                            | 20,4         |
| Servicios de adquisiciones                                     | (1,0)                            | (0,1)        | 1,7                              | 0,3          |
| Programa de funcionarios subalternos<br>del Cuadro Orgánico    | 0,2                              | 0,0          | 2,2                              | 0,3          |
| <b>Total de gastos de las actividades de<br/>los programas</b> | <b>684,5</b>                     | <b>100,0</b> | <b>683,2</b>                     | <b>100,0</b> |

10. En el cuadro 24, del anexo 1 se ofrece un desglose de los gastos de las actividades de los programas, por regiones y países/territorios receptores, con exclusión del programa mundial, los servicios de adquisiciones y el programa de funcionarios subalternos del Cuadro Orgánico.

11. A continuación y en los cuadros 1 a 9 (recursos ordinarios) y 10 a 18 (otros recursos) se resumen los gastos totales correspondientes a las actividades de los programas en los últimos tres años. No obstante, no incluyen los gastos por servicios de adquisiciones ni el programa de funcionarios subalternos del Cuadro Orgánico. El total de gastos de las actividades de los programas se resumen desglosados por categorías de países/territorios del siguiente modo:

| <i>Categorías de países/territorios</i>  | <b>2011</b>                       |                   | <b>2010</b>                       |                   |
|--|-----------------------------------|-------------------|-----------------------------------|-------------------|
|  | <i>Millones de dólares EE.UU.</i> | <i>Porcentaje</i> | <i>Millones de dólares EE.UU.</i> | <i>Porcentaje</i> |
| A Países/territorios más necesitados de asistencia para alcanzar los objetivos de la CIPD* | 385,2                             | 56,3              | 358,4                             | 52,5              |
| B Países/territorios que han hecho avances considerables hacia las metas de la CIPD        | 102,5                             | 15,0              | 99,1                              | 14,5              |
| C Países/territorios que han demostrado avances significativos hacia las metas de la CIPD  | 26,8                              | 3,9               | 34,6                              | 5,1               |
| Otros países/territorios   | 2,1                               | 0,3               | 2,0                               | 0,3               |
| <b>Total de programas por países/territorios</b>   | <b>516,6</b>                      | <b>75,5</b>       | <b>494,1</b>                      | <b>72,3</b>       |
| Programas regionales   | 45,3                              | 6,6               | 45,7                              | 6,7               |
| Programa mundial   | 123,5                             | 18,0              | 139,4                             | 20,4              |
| Servicios de adquisiciones   | (1,0)                             | (0,1)             | 1,7                               | 0,3               |
| Programa de funcionarios subalternos del Cuadro Orgánico                                   | 0,2                               | 0,0               | 2,2                               | 0,3               |
| <b>Total de gastos de las actividades de los programas</b>                                 | <b>684,5</b>                      | <b>100,0</b>      | <b>683,2</b>                      | <b>100,0</b>      |

En 2011 se gastaron, con cargo a los recursos ordinarios, 135,8 millones de dólares en los países menos adelantados (en 2010 fueron 138,6 millones de dólares) y 186,6 millones de dólares en las economías de ingresos bajos (en 2010 fueron 192,6 millones de dólares). Esos gastos figuran en el cuadro 25 del anexo 1 y constituyen el 49,1% y el 67,4%, respectivamente, del total de los gastos con cargo a los recursos ordinarios de los programas por países de 276,8 millones de dólares.

12. Los gastos de las actividades de los programas con cargo a los recursos ordinarios y a otros recursos figuran en los cuadros 1 a 9 y 10 a 18, respectivamente. En 2011, los gobiernos y las organizaciones no gubernamentales ejecutaron actividades de los programas por un total de 247,2 millones de dólares. Las cifras correspondientes a 2011 equivalen al 36,1% del total de los gastos de los programas que sumaron 684,5 millones de dólares.

### C. Saldos de fondos y reservas

13. Al 31 de diciembre de 2011, las reservas y los saldos de los fondos ascendían a un total de 513,2 millones de dólares (en 2010 fueron 484,3 millones de dólares).

\* CIPD: Conferencia Internacional sobre la Población y el Desarrollo.

14. Las reservas y los saldos de los fondos correspondientes a 2010 y 2011 pueden resumirse del siguiente modo:

|   | <i>2011.</i> | <i>2010</i>  |
|---|--------------|--------------|
| Reserva operacional   | 90,7         | 98,2         |
| Reserva para viviendas y locales de oficinas sobre el terreno     | 5,0          | 5,0          |
| Saldos de fondos reservados para fines generales                  | 40,8         | 62,7         |
| Saldos de fondos no reservados para fines generales y específicos | 376,8        | 318,3        |
| <b>Total</b>  | <b>513,2</b> | <b>484,3</b> |

## II. Recursos ordinarios

### A. Ingresos

15. En comparación con 2010, los ingresos por contribuciones a los recursos ordinarios en 2011 disminuyeron en 47,4 millones de dólares, es decir, en un 9,5%, al pasar de 498,1 millones de dólares a 450,7 millones de dólares, como se observa en el cuadro 19 del anexo 1.

16. Al 31 de diciembre de 2011, se había consignado un crédito de 700.000 dólares (en 2010 fue de 400.000 dólares) correspondiente a las contribuciones por recibir, los saldos de la cuenta del fondo para gastos de funcionamiento con las contribuciones de los asociados en la implementación y los gobiernos a los costos de las oficinas locales cuyo cobro se considera dudoso.

17. En 2011, la partida correspondiente a otros ingresos mostró una ligera disminución de 200.000 dólares al totalizar 33,3 millones de dólares, a diferencia de 33,5 millones de dólares en 2010.

18. En el cuadro 23 del anexo 1 figura un resumen de las contribuciones superiores a 1,0 millón de dólares.

### B. Gastos de los programas

19. Los gastos efectivos de los programas durante el año, que incluyen los costos directos e indirectos de las actividades de los programas, fueron de 358,6 millones de dólares (en 2010 fueron de 366,3 millones de dólares).

20. En los cuadros 1 a 9 figuran los gastos de las actividades de los programas, financiados con cargo a los recursos ordinarios.



Cuadro 1  
**Sinopsis del programa del UNFPA para 2011, 2010 y 2009**  
 (Gastos – recursos ordinarios)\*

**ASISTENCIA DEL UNFPA POR ESFERA PROGRAMÁTICA**

|  | <i>Millones de dólares EE.UU.</i> |              |              | <i>Porcentaje</i> |              |              |
|--|-----------------------------------|--------------|--------------|-------------------|--------------|--------------|
|  | <i>2011</i>                       | <i>2010</i>  | <i>2009</i>  | <i>2011</i>       | <i>2010</i>  | <i>2009</i>  |
| Salud reproductiva   | 158,5                             | 175,1        | 169,9        | 44,2              | 47,8         | 49,2         |
| Población y desarrollo                                     | 76,0                              | 76,8         | 76,9         | 21,2              | 21,0         | 22,2         |
| Igualdad entre los géneros y empoderamiento de las mujeres | 41,8                              | 43,4         | 39,5         | 11,6              | 11,8         | 11,4         |
| Coordinación y asistencia para los programas               | 82,3                              | 71,0         | 59,3         | 23,0              | 19,4         | 17,2         |
| <b>Total</b>   | <b>358,6</b>                      | <b>366,3</b> | <b>345,6</b> | <b>100,0</b>      | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

**ASISTENCIA DEL UNFPA POR REGIÓN**

|                                |              |              |              |              |              |              |
|--------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| África (Subsahariana)          | 136,8        | 137,4        | 138,0        | 38,1         | 37,5         | 39,9         |
| Estados Árabes                 | 26,4         | 25,8         | 29,1         | 7,4          | 7,0          | 8,4          |
| Europa Oriental y Asia Central | 16,2         | 16,8         | 14,8         | 4,5          | 4,6          | 4,3          |
| Asia y el Pacífico             | 94,3         | 96,0         | 87,5         | 26,3         | 26,2         | 25,3         |
| América Latina y el Caribe     | 33,2         | 38,5         | 32,2         | 9,3          | 10,5         | 9,3          |
| Programa mundial               | 51,7         | 51,7         | 44,0         | 14,4         | 14,1         | 12,7         |
| <b>Total</b>                   | <b>358,6</b> | <b>366,3</b> | <b>345,6</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

**ASISTENCIA DEL UNFPA POR CATEGORÍA**

|                    |              |              |              |              |              |              |
|--------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Países/territorios | 274,2        | 282,6        | 267,1        | 76,5         | 77,1         | 77,3         |
| Mundial y regional | 84,4         | 83,7         | 78,5         | 23,5         | 22,9         | 22,7         |
| <b>Total</b>       | <b>358,6</b> | <b>366,3</b> | <b>345,6</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

\* Todos los datos presentados en estos cuadros son provisionales. Debido al redondeo, es posible que la suma de las cifras no corresponda a los totales indicados.

Cuadro 2  
**Sinopsis del programa del UNFPA para 2011, 2010 y 2009**  
**(continuación)**  
 (Gastos – recursos ordinarios)\*

**ACTIVIDADES POR GRUPO DE PAÍSES/TERRITORIOS**

|  | <i>Millones de dólares EE.UU.</i> |              |              | <i>Porcentaje</i> |              |              |
|--|-----------------------------------|--------------|--------------|-------------------|--------------|--------------|
|  | <i>2011</i>                       | <i>2010</i>  | <i>2009</i>  | <i>2011</i>       | <i>2010</i>  | <i>2009</i>  |
| A  | 199,7                             | 205,4        | 196,6        | 72,2              | 72,0         | 73,6         |
| B  | 57,1                              | 58,0         | 52,4         | 20,6              | 20,3         | 19,6         |
| C  | 19,0                              | 20,7         | 17,1         | 6,8               | 7,3          | 6,4          |
| Otros países/territorios                       | 1,0                               | 1,0          | 1,1          | 0,4               | 0,4          | 0,4          |
| Total de actividades en los países/territorios | 276,8                             | 285,1        | 267,1        | 100,0             | 100,0        | 100,0        |
| Países/territorios                             | 276,8                             | 285,1        | 267,1        | 77,2              | 77,8         | 77,3         |
| Mundial y regional                             | 81,8                              | 81,2         | 78,5         | 22,8              | 22,2         | 22,7         |
| <b>Total</b>                                   | <b>358,6</b>                      | <b>366,3</b> | <b>345,6</b> | <b>100,0</b>      | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

**ASISTENCIA DEL UNFPA POR ORGANISMO DE EJECUCIÓN**

|                                   |              |              |              |              |              |              |
|-----------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Gobiernos                         | 74,3         | 79,5         | 82,2         | 20,7         | 21,7         | 23,8         |
| Organismos de las Naciones Unidas | 3,5          | 2,0          | 2,9          | 1,0          | 0,5          | 0,8          |
| UNFPA/                            | 234,5        | 243,5        | 225,4        | 65,4         | 66,5         | 65,2         |
| Organizaciones no gubernamentales | 46,2         | 41,3         | 35,1         | 12,9         | 11,3         | 10,2         |
| <b>Total</b>                      | <b>358,6</b> | <b>366,3</b> | <b>345,6</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

<sup>a/</sup> Incluye asistencia para adquisiciones en los proyectos gubernamentales.

\* Todos los datos presentados en estos cuadros son provisionales. Debido al redondeo, es posible que la suma de las cifras no corresponda a los totales indicados.

Cuadro 3  
**Gastos del UNFPA en 2011, 2010 y 2009, por región**  
 Recursos ordinarios

**ÁFRICA (SUBSAHARIANA)\***

|  | <i>Millones de dólares<br/>EE.UU.</i> |              |              | <i>Porcentaje</i> |              |              |
|--|---------------------------------------|--------------|--------------|-------------------|--------------|--------------|
|  | <i>2011</i>                           | <i>2010</i>  | <i>2009</i>  | <i>2011</i>       | <i>2010</i>  | <i>2009</i>  |
| <b>Por esfera programática</b>                             |                                       |              |              |                   |              |              |
| Salud reproductiva   | 59,2                                  | 63,2         | 64,0         | 43,3              | 46,0         | 46,4         |
| Población y desarrollo                                     | 29,4                                  | 31,8         | 32,7         | 21,5              | 23,1         | 23,7         |
| Igualdad entre los géneros y empoderamiento de las mujeres | 18,8                                  | 17,7         | 16,2         | 13,7              | 12,9         | 11,8         |
| Coordinación y asistencia para los programas               | 29,4                                  | 24,7         | 25,0         | 21,5              | 18,0         | 18,1         |
| <b>Total</b>   | <b>136,8</b>                          | <b>137,4</b> | <b>137,9</b> | <b>100,0</b>      | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

**ACTIVIDADES POR GRUPO DE PAÍSES/TERRITORIOS**

|   |              |              |              |              |              |              |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| A   | 123,8        | 124,5        | 123,3        | 97,6         | 97,5         | 97,2         |
| B   | 3,0          | 3,1          | 3,4          | 2,4          | 2,4          | 2,7          |
| C   | 0,0          | 0,1          | 0,2          | 0,0          | 0,1          | 0,1          |
| <b>Total de actividades en los países/territorios</b> | <b>126,9</b> | <b>127,7</b> | <b>126,9</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |
| Actividades en los países/territorios                 | 126,9        | 127,7        | 126,9        | 92,8         | 92,9         | 92,0         |
| Actividades regionales                                | 9,9          | 9,7          | 11,0         | 7,2          | 7,1          | 8,0          |
| <b>Total de la región</b>                             | <b>136,8</b> | <b>137,4</b> | <b>137,9</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

\* Todos los datos presentados en estos cuadros son provisionales. Debido al redondeo, es posible que la suma de las cifras no corresponda a los totales indicados.

Cuadro 4  
**Gastos del UNFPA en 2011, 2010 y 2009, por región (continuación)**  
 Recursos ordinarios

**ESTADOS ÁRABES\***

|  | <i>Millones de dólares EE.UU.</i> |             |             | <i>Porcentaje</i> |              |              |
|--|-----------------------------------|-------------|-------------|-------------------|--------------|--------------|
|  | <i>2011</i>                       | <i>2010</i> | <i>2009</i> | <i>2011</i>       | <i>2010</i>  | <i>2009</i>  |
| <b>Por esfera programática</b>                             |                                   |             |             |                   |              |              |
| Salud reproductiva   | 12,8                              | 13,1        | 15,9        | 48,5              | 50,8         | 54,6         |
| Población y desarrollo                                     | 4,7                               | 4,2         | 5,1         | 17,8              | 16,2         | 17,5         |
| Igualdad entre los géneros y empoderamiento de las mujeres | 3,3                               | 3,5         | 4,3         | 12,5              | 13,6         | 14,8         |
| Coordinación y asistencia para los programas               | 5,6                               | 5,0         | 3,8         | 21,2              | 19,4         | 13,1         |
| <b>Total</b>   | <b>26,4</b>                       | <b>25,8</b> | <b>29,1</b> | <b>100,0</b>      | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |
| <b>ACTIVIDADES POR GRUPO DE PAÍSES/TERRITORIOS</b>         |                                   |             |             |                   |              |              |
| A  | 12,3                              | 12,3        | 14,7        | 52,1              | 53,2         | 56,8         |
| B  | 10,4                              | 9,9         | 10,1        | 44,1              | 42,9         | 39,0         |
| C  | 0,7                               | 0,8         | 0,7         | 3,0               | 3,5          | 2,7          |
| Otros países/territorios                                   | 0,2                               | 0,1         | 0,4         | 0,8               | 0,4          | 1,5          |
| <b>Total de actividades en los países/territorios</b>      | <b>23,6</b>                       | <b>23,1</b> | <b>25,9</b> | <b>100,0</b>      | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |
| Actividades en los países/territorios                      | 23,6                              | 23,1        | 25,9        | 89,4              | 89,5         | 89,0         |
| Actividades regionales                                     | 2,8                               | 2,7         | 3,2         | 10,6              | 10,5         | 11,0         |
| <b>Total de la región</b>                                  | <b>26,4</b>                       | <b>25,8</b> | <b>29,1</b> | <b>100,0</b>      | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

\* Todos los datos presentados en estos cuadros son provisionales. Debido al redondeo, es posible que la suma de las cifras no corresponda a los totales indicados.

Cuadro 5  
**Gastos del UNFPA en 2011, 2010 y 2009, por región (continuación)**  
 Recursos ordinarios

**EUROPA ORIENTAL Y ASIA CENTRAL \***

|  | <i>Millones de dólares EE.UU.</i> |             |             | <i>Porcentaje</i> |              |              |
|--|-----------------------------------|-------------|-------------|-------------------|--------------|--------------|
|  | <i>2011</i>                       | <i>2010</i> | <i>2009</i> | <i>2011</i>       | <i>2010</i>  | <i>2009</i>  |
| <b>Por esfera programática</b>                             |                                   |             |             |                   |              |              |
| Salud reproductiva   | 6,5                               | 7,0         | 6,5         | 40,1              | 41,4         | 43,6         |
| Población y desarrollo                                     | 3,2                               | 3,2         | 3,9         | 19,8              | 18,9         | 26,2         |
| Igualdad entre los géneros y empoderamiento de las mujeres | 1,8                               | 1,9         | 1,5         | 11,1              | 11,2         | 10,1         |
| Coordinación y asistencia para los programas               | 4,7                               | 4,8         | 3,0         | 29,0              | 28,4         | 20,1         |
| <b>Total</b>   | <b>16,2</b>                       | <b>16,9</b> | <b>14,9</b> | <b>100,0</b>      | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |
| <b>ACTIVIDADES POR GRUPO DE PAÍSES/TERRITORIOS</b>         |                                   |             |             |                   |              |              |
| A  | -                                 | -           | -           | -                 | -            | -            |
| B  | 6,4                               | 7,1         | 5,8         | 54,2              | 55,9         | 51,8         |
| C  | 4,6                               | 4,8         | 4,7         | 39,0              | 37,8         | 42,0         |
| Otros países/territorios                                   | 0,8                               | 0,8         | 0,7         | 6,8               | 6,3          | 6,2          |
| <b>Total de actividades en los países/territorios</b>      | <b>11,8</b>                       | <b>12,7</b> | <b>11,2</b> | <b>100,0</b>      | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |
| Actividades en los países/territorios                      | 11,8                              | 12,7        | 11,2        | 72,8              | 75,1         | 75,2         |
| Actividades regionales                                     | 4,4                               | 4,2         | 3,7         | 27,2              | 24,9         | 24,8         |
| <b>Total de la región</b>                                  | <b>16,2</b>                       | <b>16,9</b> | <b>14,9</b> | <b>100,0</b>      | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

\* Todos los datos presentados en estos cuadros son provisionales. Debido al redondeo, es posible que la suma de las cifras no corresponda a los totales indicados.

Cuadro 6  
**Gastos del UNFPA en 2011, 2010 y 2009, por región (continuación)**  
 Recursos ordinarios

**ASIA Y EL PACÍFICO\***

|  | <i>Millones de dólares EE.UU.</i> |             |             | <i>Porcentaje</i> |              |              |
|--|-----------------------------------|-------------|-------------|-------------------|--------------|--------------|
|  | <i>2011</i>                       | <i>2010</i> | <i>2009</i> | <i>2011</i>       | <i>2010</i>  | <i>2009</i>  |
| <b>Por esfera programática</b>                             |                                   |             |             |                   |              |              |
| Salud reproductiva   | 55,7                              | 63,1        | 58,0        | 59,1              | 65,7         | 66,3         |
| Población y desarrollo                                     | 18,4                              | 17,7        | 14,4        | 19,5              | 18,4         | 16,5         |
| Igualdad entre los géneros y empoderamiento de las mujeres | 8,9                               | 8,7         | 7,8         | 9,4               | 9,1          | 8,9          |
| Coordinación y asistencia para los programas               | 11,3                              | 6,5         | 7,3         | 12,0              | 6,8          | 8,3          |
| <b>Total</b>   | <b>94,3</b>                       | <b>96,0</b> | <b>87,5</b> | <b>100,0</b>      | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |
| <b>ACTIVIDADES POR GRUPO DE PAÍSES/TERRITORIOS</b>         |                                   |             |             |                   |              |              |
| A  | 57,1                              | 58,5        | 52,7        | 65,3              | 65,3         | 67,5         |
| B  | 20,4                              | 20,0        | 17,5        | 23,3              | 22,3         | 22,4         |
| C  | 10,0                              | 11,1        | 7,9         | 11,4              | 12,4         | 10,1         |
| <b>Total de actividades en los países/territorios</b>      | <b>87,5</b>                       | <b>89,6</b> | <b>78,1</b> | <b>100,0</b>      | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |
| Actividades en los países/territorios                      | 87,5                              | 89,6        | 78,1        | 92,8              | 93,3         | 89,3         |
| Actividades regionales                                     | 6,8                               | 6,5         | 9,4         | 7,2               | 6,7          | 10,7         |
| <b>Total de la región</b>                                  | <b>94,3</b>                       | <b>96,0</b> | <b>87,5</b> | <b>100,0</b>      | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

\* Todos los datos presentados en estos cuadros son provisionales. Debido al redondeo, es posible que la suma de las cifras no corresponda a los totales indicados.

Cuadro 7  
**Gastos del UNFPA en 2011, 2010 y 2009, por región (continuación)**  
 Recursos ordinarios

**AMÉRICA LATINA Y EL CARIBE\***

|  | <i>Millones de dólares EE.UU.</i> |             |             | <i>Porcentaje</i> |              |              |
|--|-----------------------------------|-------------|-------------|-------------------|--------------|--------------|
|  | <i>2011</i>                       | <i>2010</i> | <i>2009</i> | <i>2011</i>       | <i>2010</i>  | <i>2009</i>  |
| <b>Por esfera programática</b>                             |                                   |             |             |                   |              |              |
| Salud reproductiva   | 12,9                              | 16,9        | 14,1        | 38,8              | 43,9         | 43,8         |
| Población y desarrollo                                     | 8,3                               | 10,5        | 9,4         | 25,0              | 27,3         | 29,2         |
| Igualdad entre los géneros y empoderamiento de las mujeres | 5,8                               | 6,9         | 5,9         | 17,5              | 17,9         | 18,3         |
| Coordinación y asistencia para los programas               | 6,2                               | 4,2         | 2,8         | 18,7              | 10,9         | 8,7          |
| <b>Total</b>   | <b>33,2</b>                       | <b>38,5</b> | <b>32,2</b> | <b>100,0</b>      | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

**ACTIVIDADES POR GRUPO DE PAÍSES/TERRITORIOS**

|   |             |             |             |              |              |              |
|---|-------------|-------------|-------------|--------------|--------------|--------------|
| A   | 6,4         | 10,1        | 5,8         | 23,7         | 31,6         | 23,2         |
| B   | 16,9        | 17,8        | 15,6        | 62,6         | 55,6         | 62,4         |
| C   | 3,7         | 4,1         | 3,6         | 13,7         | 12,8         | 14,4         |
| <b>Total de actividades en los países/territorios</b> | <b>27,0</b> | <b>32,0</b> | <b>25,0</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |
| Actividades en los países/territorios                 | 27,0        | 32,0        | 25,0        | 81,3         | 83,1         | 77,6         |
| Actividades regionales                                | 6,2         | 6,5         | 7,2         | 18,7         | 16,9         | 22,4         |
| <b>Total de la región</b>                             | <b>33,2</b> | <b>38,5</b> | <b>32,2</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

\* Todos los datos presentados en estos cuadros son provisionales. Debido al redondeo, es posible que la suma de las cifras no corresponda a los totales indicados.

Cuadro 8  
**Gastos del UNFPA en 2011, 2010 y 2009, por región (continuación)**  
 Recursos ordinarios

**PROGRAMA MUNDIAL\***

|  | <i>Millones de dólares EE.UU.</i> |             |             | <i>Porcentaje</i> |              |              |
|--|-----------------------------------|-------------|-------------|-------------------|--------------|--------------|
|  | <i>2011</i>                       | <i>2010</i> | <i>2009</i> | <i>2011</i>       | <i>2010</i>  | <i>2009</i>  |
| <b>Por esfera programática</b>                             |                                   |             |             |                   |              |              |
| Salud reproductiva   | 11,3                              | 11,7        | 11,4        | 21,9              | 22,6         | 25,9         |
| Población y desarrollo                                     | 12,0                              | 9,5         | 11,4        | 23,2              | 18,4         | 25,9         |
| Igualdad entre los géneros y empoderamiento de las mujeres | 3,4                               | 4,8         | 3,8         | 6,6               | 9,3          | 8,6          |
| Coordinación y asistencia para los programas               | 25,0                              | 25,7        | 17,4        | 48,3              | 49,7         | 39,6         |
| <b>Total</b>   | <b>51,7</b>                       | <b>51,7</b> | <b>44,0</b> | <b>100,0</b>      | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

\* Todos los datos presentados en estos cuadros son provisionales. Debido al redondeo, es posible que la suma de las cifras no corresponda a los totales indicados.



**Cuadro 9**  
**Asistencia prestada por el UNFPA, por resultados del plan**  
**estratégico\***  
 Recursos ordinarios

|   | <i>Millones de dólares</i><br><i>EE.UU.</i> |              |              | <i>Porcentaje</i> |             |             |
|---|---|--------------|--------------|-------------------|-------------|-------------|
|   | <i>2011</i>                                 | <i>2010</i>  | <i>2009</i>  | <i>2011</i>       | <i>2010</i> | <i>2009</i> |
| <b>Población y desarrollo</b>   | <b>76,0</b>                                 | <b>76,8</b>  | <b>76,9</b>  | <b>21,2</b>       | <b>21,0</b> | <b>22,2</b> |
| 1.1 Incorporación de la dinámica de la población e interrelaciones en las políticas públicas y los marcos de gastos   | 31,9  | 28,9         | 34,6         | 8,9               | 7,9         | 10,0        |
| 1.2 Incorporación de los derechos y necesidades multisectoriales de los jóvenes en políticas públicas y marcos de gastos  | 5,2   | 7,5          | 6,4          | 1,5               | 2,0         | 1,9         |
| 1.3 Análisis de datos y utilización a niveles nacional y subnacional  | 29,4  | 32,1         | 26,4         | 8,2               | 8,8         | 7,6         |
| 1.4 Problemas de población incipientes  | 9,5   | 8,3          | 9,5          | 2,6               | 2,3         | 2,7         |
| <b>Salud y derechos reproductivos</b>   | <b>158,5</b>                                | <b>175,1</b> | <b>169,9</b> | <b>44,2</b>       | <b>47,8</b> | <b>49,2</b> |
| 2.1 Promoción de la demanda de servicios de salud reproductiva y salud sexual y de derechos reproductivos en los conjuntos de servicios esenciales de salud sexual y reproductiva e integración en políticas públicas de desarrollo | 36,4  | 33,5         | 32,9         | 10,1              | 9,1         | 9,5         |
| 2.2 Aumento del acceso a servicios de salud materna de calidad y de su utilización, a fin de reducir la mortalidad y la morbilidad derivadas de la maternidad   | 74,6  | 89,0         | 83,5         | 20,8              | 24,3        | 24,2        |
| 2.3 Aumento del acceso a servicios de planificación de la familia de calidad y de su utilización voluntaria por personas y parejas, de conformidad con su intención reproductiva  | 13,9  | 15,8         | 18,5         | 3,9               | 4,3         | 5,3         |
| 2.4 Aumento de la demanda, el acceso, la utilización y la calidad de los servicios de prevención del VIH y las infecciones de transmisión sexual, especialmente para las mujeres, los jóvenes y otros grupos vulnerables            | 14,6  | 17,1         | 15,4         | 4,1               | 4,7         | 4,4         |
| 2.5 Mejoramiento del acceso de los jóvenes a los servicios de salud sexual y reproductiva, y de prevención del VIH y de la violencia por motivos de género  | 19,0  | 19,7         | 19,6         | 5,3               | 5,4         | 5,8         |
| <b>Igualdad entre los géneros</b>   | <b>41,8</b>                                 | <b>43,4</b>  | <b>39,5</b>  | <b>11,6</b>       | <b>11,8</b> | <b>11,4</b> |
| 3.1 Integración de la igualdad entre los géneros y los derechos humanos de las mujeres y las niñas adolescentes, particularmente sus derechos reproductivos, en las políticas, los marcos de desarrollo y las leyes nacionales      | 14,5  | 16,2         | 14,7         | 4,0               | 4,4         | 4,2         |

\* Todos los datos presentados en estos cuadros son provisionales. Debido al redondeo, es posible que la suma de las cifras no corresponda a los totales indicados. El plan estratégico completo para 2008-2011, la matriz en que se esbozan los objetivos, las metas, los indicadores y las estrategias del UNFPA pueden consultarse en [www.unfpa.org/about/vision](http://www.unfpa.org/about/vision). En virtud de la decisión 2009/16, el plan estratégico se prorrogó hasta 2013.

|   |   |              |              |              |              |              |              |
|---|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| 3.2   | Promoción de la igualdad entre los géneros, los derechos reproductivos y el empoderamiento de las mujeres y de las niñas adolescentes a través de un ámbito sociocultural propicio conducente a la participación masculina y la eliminación de las prácticas nocivas  | 10,1         | 10,5         | 9,1          | 2,8          | 2,9          | 2,6          |
| 3.3   | Fortalecimiento de los sistemas de protección de los derechos humanos y de los mecanismos de participación para proteger los derechos reproductivos de las mujeres y las niñas adolescentes, inclusive el derecho a estar libre de violencia  | 1,8          | 1,9          | 1,7          | 0,5          | 0,5          | 0,5          |
| 3.4   | Ampliación de las respuestas a la violencia por motivos de género, particularmente a la violencia doméstica y sexual, mediante mejores políticas, sistemas de protección, aplicación obligatoria de las leyes, y servicios de salud sexual y reproductiva y prevención del VIH, incluidas las situaciones de emergencia y posteriores a emergencias | 15,4         | 14,8         | 14,0         | 4,3          | 4,0          | 4,1          |
| <b>Coordinación y asistencia para los programas</b> |   | <b>82,3</b>  | <b>71,0</b>  | <b>59,3</b>  | <b>23,0</b>  | <b>19,4</b>  | <b>17,2</b>  |
| <b>Total</b>  |   | <b>358,6</b> | <b>366,3</b> | <b>345,6</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

### C. Presupuestos de apoyo bienal

21. Las consignaciones brutas y netas para el presupuesto de apoyo bienal correspondiente al bienio 2010-2011 ascendieron a 274,5 y 236,3 millones de dólares, respectivamente.

22. Los gastos efectivos efectuados con cargo al presupuesto de apoyo bienal durante el año pueden resumirse del siguiente modo:

(En millones de dólares de los Estados Unidos)

|  | 2010         | 2011         | Total          |
|--|--------------|--------------|----------------|
| Gastos brutos  | 126,4        | 128,6        | 255,0          |
| Créditos   | (19,5)       | (20,3)       | (39,8)         |
| <b>Gastos netos</b>                                  | <b>106,9</b> | <b>108,3</b> | <b>215,2</b>   |
| <b>Gasto total</b>                                   | <b>823,9</b> | <b>824,5</b> | <b>1,648,4</b> |
| <b>Gastos brutos como porcentaje del gasto total</b> | <b>15,3%</b> | <b>15,6%</b> | <b>15,5%</b>   |

23. Los gastos efectivos imputados al presupuesto de apoyo bienal pueden resumirse del siguiente modo:

(En millones de dólares de los Estados Unidos)

|   | <i>2010</i>  | <i>2011</i>  | <i>Total</i> |
|---|--------------|--------------|--------------|
| Puestos                                       | 97,1         | 101,6        | 198,7        |
| Gastos de funcionamiento                      | 14,1         | 11,8         | 25,9         |
| Reembolso a organismos de las Naciones Unidas | 8,3          | 7,8          | 16,1         |
| Mobiliario y equipo                           | 1,5          | 2,2          | 3,7          |
| Viajes  | 1,8          | 1,5          | 3,3          |
| Consultores                                   | 2,0          | 1,9          | 3,9          |
| Seguros y seguridad                           | 1,3          | 1,5          | 2,8          |
| Otros gastos de personal                      | 0,3          | 0,3          | 0,6          |
| <b>Total bruto</b>                            | <b>126,4</b> | <b>128,6</b> | <b>255,0</b> |
| Créditos                                      | (19,5)       | (20,3)       | (39,8)       |
| <b>Gastos netos</b>                           | <b>106,9</b> | <b>108,3</b> | <b>215,2</b> |

Se han incluido los gastos correspondientes en consonancia con las categorías de gastos utilizadas en el presupuesto de apoyo bienal correspondiente a 2010-2011 (DP/FPA/2009/10).

24. Al 31 de diciembre de 2011, las consignaciones brutas del presupuesto de apoyo para el bienio 2010-2011 se habían utilizado en un 92,9%, es decir, a fines de 2011 se habían efectuado unos gastos brutos de 255,0 millones de dólares frente a unas consignaciones de 274,5 millones de dólares. En el cuadro 26 del anexo 1 figura un análisis de las tendencias de los gastos brutos del presupuesto de apoyo bienal. De conformidad con la decisión 2009/26 de la Junta Ejecutiva sobre las estimaciones para el presupuesto de apoyo bienal del UNFPA para 2010-2011, en el cuadro 27 (Plan integrado de recursos para 2010-2011) se proporciona información sobre la ejecución del presupuesto durante el bienio.

25. **Personal.** Al 1 de enero de 2011, el número de puestos presupuestados ascendía a 1.125, de los cuales 564 pertenecían al Cuadro Orgánico (incluidos 276 puestos nacionales de oficiales de programas) y 561 eran puestos del Cuadro de Servicios Generales. El total incluye 116 puestos del Cuadro Orgánico y 89 puestos del Cuadro de Servicios Generales en la sede, 57 puestos del Cuadro Orgánico y 46 puestos del Cuadro de Servicios Generales en las oficinas regionales y subregionales y 391 puestos del Cuadro Orgánico y 426 puestos del Cuadro de Servicios Generales en las oficinas en los países. El porcentaje de mujeres entre el personal del Cuadro Orgánico del UNFPA en puestos sufragados con cargo al presupuesto de apoyo bienal en la sede y las oficinas exteriores fue del 42% en 2011, uno de los porcentajes más altos de los organismos y organizaciones de las Naciones Unidas. Además, en 2011, 9 de los 20 miembros del Comité Ejecutivo del Fondo eran mujeres.

#### **D. Reorganización y aplicación del sistema de planificación de los recursos institucionales y de las Normas Internacionales de Contabilidad para el Sector Público**

26. Se efectuó un gasto único por valor de 2,8 millones de dólares relacionado con la reorganización. El costo revisado total estimado aprobado por la Junta Ejecutiva en su decisión 2009/26 es de 24,4 millones de dólares. En 2011, se habían efectuado gastos por valor de 19,8 millones de dólares al finalizar las actividades de reorganización.

27. Durante el año terminado el 31 de diciembre de 2011 se efectuaron gastos por valor de 1,6 millones de dólares para sufragar el sistema de planificación de los recursos institucionales y 1,3 millones de dólares para aplicar las Normas Internacionales de Contabilidad para el Sector Público (IPSAS) (en 2010 se gastaron 1,8 millones de dólares en relación con el sistema de planificación de los recursos institucionales y 2,2 millones de dólares con las IPSAS, respectivamente). Los gastos acumulados desde el inicio ascienden a un total de 32,1 millones de dólares, monto que se compara con el costo total de 34,4 millones de dólares para implantar el sistema de planificación de los recursos institucionales y las IPSAS aprobado por la Junta Ejecutiva.

#### **E. Saldos de fondos y reservas**

28. El saldo de recursos ordinarios no utilizados a fines de 2011 tras los ajustes relacionados con las obligaciones en concepto de prestaciones del personal y otras reservas fue de 49,8 millones de dólares (en 2010 fue de 59,7 millones de dólares). Esa suma representa el 11,0% de los ingresos por contribuciones a los recursos ordinarios y está disponible para la programación de 2012. En el cuadro 28 del anexo 1 se indican los movimientos de las reservas y los saldos de los fondos.

29. Al 31 de diciembre de 2011, la reserva operacional disminuyó a 90,7 millones de dólares (en 2010 fue de 98,2 millones de dólares). Esta suma equivale al 20% de los ingresos netos por contribuciones a los recursos ordinarios de 2011, de conformidad con la regla 115.1 de la Reglamentación Financiera Detallada del UNFPA.

### **III. Otros recursos**

#### **A. Ingresos y gastos**

30. Los ingresos correspondientes a otros recursos durante el año fueron 445,1 millones de dólares (en 2010 fueron 345,2 millones de dólares), incluidas contribuciones por 439,8 millones de dólares (en 2010 fueron 343,8 millones de dólares). La partida correspondiente a otros ingresos sumó 5,3 millones de dólares (en 2010, esta partida sumó 1,4 millones de dólares). Entre los ingresos correspondientes a otros recursos figuran las contribuciones a la financiación conjunta, el programa de funcionarios subalternos del Cuadro Orgánico y los servicios de adquisiciones, como se describe en el cuadro 20

31. Las actividades financiadas mediante otros recursos pueden resumirse como sigue:

(En millones de dólares de los Estados Unidos)

|  | 2011                      |                                 |                                    |   |                      |              |
|--|---------------------------|---------------------------------|------------------------------------|---|----------------------|--------------|
|  | <i>Fondos fiduciarios</i> | <i>Otros fondos fiduciarios</i> | <i>Total de fondos fiduciarios</i> | <i>Programa de funcionarios subalternos del Cuadro Orgánico</i> | <i>Adquisiciones</i> | <i>Total</i> |
| Saldo de los fondos al 1 de enero            | 275,8                     | 12,9                            | 288,7                              | 2,0   | 0,0                  | 290,7        |
| Contribuciones                               | 434,3                     | 4,3                             | 438,6                              | 1,2   | -                    | 439,8        |
| Actividades de los programas                 | (321,0)                   | (5,8)                           | (326,8)                            | (0,2)   | (0,2)                | (327,2)      |
| Otros ingresos, gastos, reembolsos y ajustes | (0,6)                     | 1,2                             | 0,6                                | (0,9)   | 4,5                  | 4,2          |
| Saldo de los fondos al 31 de diciembre       | 388,5                     | 12,6                            | 401,1                              | 2,1   | 4,3                  | 407,5        |

32. En los cuadros 10 a 18 se pormenorizan los gastos correspondientes a las actividades de los programas financiados con cargo a otros recursos exceptuando el programa de funcionarios subalternos del Cuadro Orgánico y los servicios de adquisiciones:

Cuadro 10

**Sinopsis del programa del UNFPA en 2011, 2010 y 2009**

(Gastos – recursos ordinarios)\*

**ASISTENCIA DEL UNFPA POR ESFERA PROGRAMÁTICA**

|  | <i>Millones de dólares EE.UU.</i> |              |              | <i>Porcentaje</i> |              |              |
|--|-----------------------------------|--------------|--------------|-------------------|--------------|--------------|
|  | <i>2011</i>                       | <i>2010</i>  | <i>2009</i>  | <i>2011</i>       | <i>2010</i>  | <i>2009</i>  |
| Salud reproductiva   | 239,3                             | 237,0        | 227,7        | 73,2              | 75,7         | 75,0         |
| Población y desarrollo                                     | 35,7                              | 31,3         | 38,4         | 10,9              | 10,0         | 12,9         |
| Igualdad entre los géneros y empoderamiento de las mujeres | 43,2                              | 40,3         | 39,0         | 13,2              | 12,9         | 12,9         |
| Coordinación y asistencia para los programas               | 8,7                               | 4,3          | (1,6)        | 2,7               | 1,4          | (0,5)        |
| <b>Total</b>   | <b>326,9</b>                      | <b>312,9</b> | <b>303,5</b> | <b>100,0</b>      | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

\* Todos los datos presentados en estos cuadros son provisionales. Debido al redondeo, es posible que la suma de las cifras no corresponda a los totales indicados.

## ASISTENCIA DEL UNFPA POR REGIÓN

|                                |              |              |              |              |              |              |
|--------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| África (Subsahariana)          | 130,2        | 111,3        | 106,9        | 39,8         | 35,6         | 35,2         |
| Estados Árabes                 | 23,9         | 16,5         | 22,8         | 7,3          | 5,3          | 7,5          |
| Europa Oriental y Asia Central | 6,4          | 8,1          | 10,9         | 1,9          | 2,6          | 3,6          |
| Asia y el Pacífico             | 48,9         | 37,5         | 29,4         | 15,0         | 12,0         | 9,7          |
| América Latina y el Caribe     | 45,7         | 51,8         | 36,4         | 14,0         | 16,5         | 12,0         |
| Programa mundial               | 71,8         | 87,7         | 97,1         | 22,0         | 28,0         | 32,0         |
| <b>Total</b>                   | <b>326,9</b> | <b>312,9</b> | <b>303,5</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

## ASISTENCIA DEL UNFPA POR CATEGORÍA

|                    |              |              |              |              |              |              |
|--------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Países/territorios | 238,1        | 205,5        | 190,3        | 72,8         | 65,7         | 62,7         |
| Mundial y regional | 88,8         | 107,4        | 113,2        | 27,2         | 34,3         | 37,3         |
| <b>Total</b>       | <b>326,9</b> | <b>312,9</b> | <b>303,5</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

Cuadro 11  
**Sinopsis del programa del UNFPA en 2011, 2010 y 2009**  
**(continuación)**  
 (Gastos – recursos ordinarios)\*

## ACTIVIDADES POR GRUPO DE PAÍSES/TERRITORIOS

|   | <i>Millones de dólares EE.UU.</i> |              |              | <i>Porcentaje</i> |              |              |
|---|-----------------------------------|--------------|--------------|-------------------|--------------|--------------|
|   | <i>2011</i>                       | <i>2010</i>  | <i>2009</i>  | <i>2011</i>       | <i>2010</i>  | <i>2009</i>  |
| A   | 185,5                             | 153,0        | 141,3        | 77,3              | 73,2         | 74,3         |
| B   | 45,4                              | 41,0         | 34,7         | 18,9              | 19,6         | 18,2         |
| C   | 7,8                               | 13,9         | 13,2         | 3,3               | 6,7          | 6,9          |
| Otros países/territorios                              | 1,2                               | 1,1          | 1,1          | 0,5               | 0,5          | 0,6          |
| <b>Total de actividades en los países/territorios</b> | <b>239,9</b>                      | <b>209,0</b> | <b>190,3</b> | <b>100,0</b>      | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |
| Países/territorios                                    | 239,9                             | 209,0        | 190,3        | 73,4              | 66,8         | 62,7         |
| Mundial y regional                                    | 87,0                              | 103,9        | 113,2        | 26,6              | 33,2         | 37,3         |
| <b>Total</b>  | <b>326,9</b>                      | <b>312,9</b> | <b>303,5</b> | <b>100,0</b>      | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

\* Todos los datos presentados en estos cuadros son provisionales. Debido al redondeo, es posible que la suma de las cifras no corresponda a los totales indicados.

## ASISTENCIA DEL UNFPA POR ORGANISMO DE EJECUCIÓN

|                                   |              |              |              |              |              |              |
|-----------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Gobiernos                         | 68,7         | 56,4         | 47,6         | 21,0         | 18,0         | 15,7         |
| Organismos de las Naciones Unidas | 1,3          | 0,4          | 1,0          | 0,4          | 0,1          | 0,3          |
| UNFPA <sup>a/</sup>               | 198,9        | 206,8        | 210,4        | 60,8         | 66,1         | 69,3         |
| Organizaciones no gubernamentales | 58,0         | 49,3         | 44,5         | 17,8         | 15,8         | 14,7         |
| <b>Total</b>                      | <b>326,9</b> | <b>312,9</b> | <b>303,5</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

<sup>a/</sup> Incluye asistencia para adquisiciones en los proyectos gubernamentales.

Cuadro 12  
**Gastos del UNFPA en 2011, 2010 y 2009, por región**  
 Otros recursos

## ÁFRICA (SUBSAHARIANA)\*

|  | <i>Millones de dólares EE.UU.</i> |              |              | <i>Porcentaje</i> |              |              |
|--|-----------------------------------|--------------|--------------|-------------------|--------------|--------------|
|  | <i>2011</i>                       | <i>2010</i>  | <i>2009</i>  | <i>2011</i>       | <i>2010</i>  | <i>2009</i>  |
| <b>Por esfera programática</b>                             |                                   |              |              |                   |              |              |
| Salud reproductiva   | 96,3                              | 79,7         | 70,9         | 74,0              | 72,0         | 66,3         |
| Población y desarrollo                                     | 14,6                              | 13,1         | 15,5         | 11,0              | 11,8         | 14,5         |
| Igualdad entre los géneros y empoderamiento de las mujeres | 17,4                              | 16,7         | 19,9         | 13,4              | 15,5         | 18,6         |
| Coordinación y asistencia para los programas               | 1,9                               | 1,8          | 0,7          | 1,6               | 1,6          | 0,6          |
| <b>Total</b>   | <b>130,2</b>                      | <b>111,3</b> | <b>107,0</b> | <b>100,0</b>      | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

## ACTIVIDADES POR GRUPO DE PAÍSES/TERRITORIOS

|   |              |              |              |              |              |              |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| A   | 125,3        | 106,7        | 104,1        | 99,4         | 99,4         | 99,6         |
| B   | 0,7          | 0,6          | 0,4          | 0,6          | 0,6          | 0,4          |
| <b>Total de actividades en los países/territorios</b> | <b>126,0</b> | <b>107,3</b> | <b>104,5</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |
| Actividades en los países/territorios                 | 126,0        | 107,3        | 104,5        | 96,8         | 96,4         | 97,7         |
| Actividades regionales                                | 4,2          | 4,0          | 2,5          | 3,2          | 3,6          | 2,3          |
| <b>Total de la región</b>                             | <b>130,2</b> | <b>111,3</b> | <b>107,0</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

\* Todos los datos presentados en estos cuadros son provisionales. Debido al redondeo, es posible que la suma de las cifras no corresponda a los totales indicados.

Cuadro 13  
**Gastos del UNFPA en 2011, 2010 y 2009, por región (continuación)**  
 Otros recursos

**ESTADOS ÁRABES\***

|  | <i>Millones de dólares EE.UU.</i> |             |             | <i>Porcentaje</i> |              |              |
|--|-----------------------------------|-------------|-------------|-------------------|--------------|--------------|
|  | <i>2011</i>                       | <i>2010</i> | <i>2009</i> | <i>2011</i>       | <i>2010</i>  | <i>2009</i>  |
| <b>Por esfera programática</b>                             |                                   |             |             |                   |              |              |
| Salud reproductiva   | 14,9                              | 9,3         | 11,7        | 62,3              | 56,4         | 51,3         |
| Población y desarrollo                                     | 2,8                               | 1,7         | 5,8         | 11,7              | 10,3         | 25,4         |
| Igualdad entre los géneros y empoderamiento de las mujeres | 5,7                               | 5,1         | 4,6         | 23,9              | 30,9         | 20,2         |
| Coordinación y asistencia para los programas               | 0,5                               | 0,4         | 0,7         | 2,1               | 2,4          | 3,1          |
| <b>Total</b>   | <b>23,9</b>                       | <b>16,5</b> | <b>22,8</b> | <b>100,0</b>      | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

**ACTIVIDADES POR GRUPO DE PAÍSES/TERRITORIOS**

|   |             |             |             |              |              |              |
|---|-------------|-------------|-------------|--------------|--------------|--------------|
| A   | 13,8        | 8,3         | 13,5        | 61,1         | 54,6         | 61,9         |
| B   | 8,0         | 5,8         | 7,7         | 35,4         | 38,1         | 35,3         |
| C   | 0,4         | 0,8         | 0,1         | 1,7          | 5,3          | 0,5          |
| Otros países/territorios                              | 0,5         | 0,3         | 0,5         | 1,8          | 2,0          | 2,3          |
| <b>Total de actividades en los países/territorios</b> | <b>22,6</b> | <b>15,2</b> | <b>21,8</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |
| Actividades en los países/territorios                 | 22,6        | 15,2        | 21,8        | 94,6         | 92,1         | 95,6         |
| Actividades regionales                                | 1,3         | 1,3         | 1,0         | 5,4          | 7,9          | 4,4          |
| <b>Total de la región</b>                             | <b>23,9</b> | <b>16,5</b> | <b>22,8</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

\* Todos los datos presentados en estos cuadros son provisionales. Debido al redondeo, es posible que la suma de las cifras no corresponda a los totales indicados.



Cuadro 14  
**Gastos del UNFPA en 2011, 2010 y 2009, por región (continuación)**  
 Otros recursos

**EUROPA ORIENTAL Y ASIA CENTRAL\***

|  | <i>Millones de dólares EE.UU.</i> |             |             | <i>Porcentaje</i> |              |              |
|--|-----------------------------------|-------------|-------------|-------------------|--------------|--------------|
|  | <i>2011</i>                       | <i>2010</i> | <i>2009</i> | <i>2011</i>       | <i>2010</i>  | <i>2009</i>  |
| <b>Por esfera programática</b>                             |                                   |             |             |                   |              |              |
| Salud reproductiva   | 4,2                               | 4,1         | 7,5         | 65,6              | 50,6         | 68,8         |
| Población y desarrollo                                     | 0,7                               | 1,1         | 1,3         | 10,9              | 13,6         | 11,9         |
| Igualdad entre los géneros y empoderamiento de las mujeres | 1,5                               | 2,7         | 2,0         | 23,4              | 33,3         | 18,3         |
| Coordinación y asistencia para los programas               | 0,0                               | 0,2         | 0,1         | 0,1               | 2,5          | 1,0          |
| <b>Total</b>   | <b>6,4</b>                        | <b>8,1</b>  | <b>10,9</b> | <b>100,0</b>      | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

**ACTIVIDADES POR GRUPO DE PAÍSES/TERRITORIOS**

|   |            |            |             |              |              |              |
|---|------------|------------|-------------|--------------|--------------|--------------|
| A   | -          | -          | -           | -            | -            | -            |
| B   | 2,5        | 2,2        | 2,7         | 49,0         | 34,4         | 28,7         |
| C   | 1,9        | 3,4        | 6,0         | 37,3         | 53,1         | 63,8         |
| Otros países/territorios                              | 0,7        | 0,7        | 0,7         | 13,7         | 12,5         | 7,5          |
| <b>Total de actividades en los países/territorios</b> | <b>5,1</b> | <b>6,4</b> | <b>9,4</b>  | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |
| Actividades en los países/territorios                 | 5,1        | 6,4        | 9,4         | 78,5         | 79,0         | 86,2         |
| Actividades regionales                                | 1,4        | 1,7        | 1,5         | 21,5         | 21,0         | 13,8         |
| <b>Total de la región</b>                             | <b>6,4</b> | <b>8,1</b> | <b>10,9</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

\* Todos los datos presentados en estos cuadros son provisionales. Debido al redondeo, es posible que la suma de las cifras no corresponda a los totales indicados.

Cuadro 15  
**Gastos del UNFPA en 2011, 2010 y 2009, por región (continuación)**  
 Otros recursos

**ASIA Y EL PACÍFICO\***

|  | <i>Millones de dólares EE.UU.</i> |             |             | <i>Porcentaje</i> |              |              |
|--|-----------------------------------|-------------|-------------|-------------------|--------------|--------------|
|  | <i>2011</i>                       | <i>2010</i> | <i>2009</i> | <i>2011</i>       | <i>2010</i>  | <i>2009</i>  |
| <b>Por esfera programática</b>                             |                                   |             |             |                   |              |              |
| Salud reproductiva   | 29,3                              | 27,3        | 19,1        | 59,9              | 72,8         | 65,0         |
| Población y desarrollo                                     | 11,5                              | 7,6         | 8,2         | 23,5              | 20,3         | 27,9         |
| Igualdad entre los géneros y empoderamiento de las mujeres | 6,7                               | 2,4         | 2,0         | 13,7              | 6,4          | 6,8          |
| Coordinación y asistencia para los programas               | 1,4                               | 0,2         | 0,1         | 2,9               | 0,5          | 0,3          |
| <b>Total</b>   | <b>48,9</b>                       | <b>37,5</b> | <b>29,4</b> | <b>100,0</b>      | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

**ACTIVIDADES POR GRUPO DE PAÍSES/TERRITORIOS**

|   |             |             |             |              |              |              |
|---|-------------|-------------|-------------|--------------|--------------|--------------|
| A   | 36,0        | 21,4        | 14,1        | 76,8         | 59,3         | 56,6         |
| B   | 7,9         | 9,0         | 8,4         | 16,8         | 24,9         | 33,7         |
| C   | 3,0         | 5,7         | 2,4         | 6,4          | 15,8         | 9,7          |
| <b>Total de actividades en los países/territorios</b> | <b>46,9</b> | <b>36,1</b> | <b>24,9</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |
| Actividades en los países/territorios                 | 46,9        | 36,1        | 24,9        | 95,9         | 96,3         | 84,7         |
| Actividades regionales                                | 2,0         | 1,4         | 4,5         | 4,1          | 3,7          | 15,3         |
| <b>Total de la región</b>                             | <b>48,9</b> | <b>37,5</b> | <b>29,4</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

\* Todos los datos presentados en estos cuadros son provisionales. Debido al redondeo, es posible que la suma de las cifras no corresponda a los totales indicados.

Cuadro 16  
**Gastos del UNFPA en 2011, 2010 y 2009, por región (continuación)**  
 Otros recursos

**AMÉRICA LATINA Y EL CARIBE\***

|  | <i>Millones de dólares EE.UU.</i> |             |             | <i>Porcentaje</i> |              |              |
|--|-----------------------------------|-------------|-------------|-------------------|--------------|--------------|
|  | <i>2011</i>                       | <i>2010</i> | <i>2009</i> | <i>2011</i>       | <i>2010</i>  | <i>2009</i>  |
| <b>Por esfera programática</b>                             |                                   |             |             |                   |              |              |
| Salud reproductiva   | 32,2                              | 34,8        | 23,2        | 70,5              | 67,2         | 63,7         |
| Población y desarrollo                                     | 4,0                               | 5,2         | 4,5         | 8,7               | 10,0         | 12,4         |
| Igualdad entre los géneros y empoderamiento de las mujeres | 8,4                               | 11,5        | 8,7         | 18,4              | 22,2         | 23,9         |
| Coordinación y asistencia para los programas               | 1,1                               | 0,3         | (0,0)       | 2,4               | 1,9          | -            |
| <b>Total</b>   | <b>45,7</b>                       | <b>51,8</b> | <b>36,4</b> | <b>100,0</b>      | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

**ACTIVIDADES POR GRUPO DE PAÍSES/TERRITORIOS**

|   |             |             |             |              |              |              |
|---|-------------|-------------|-------------|--------------|--------------|--------------|
| A   | 10,4        | 16,6        | 9,5         | 26,5         | 37,6         | 31,9         |
| B   | 26,4        | 23,5        | 15,5        | 67,2         | 53,3         | 52,0         |
| C   | 2,5         | 4,0         | 4,8         | 6,4          | 9,1          | 16,1         |
| <b>Total de actividades en los países/territorios</b> | <b>39,3</b> | <b>44,1</b> | <b>29,8</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |
| Actividades en los países/territorios                 | 39,3        | 44,1        | 29,8        | 86,0         | 85,1         | 81,9         |
| Actividades regionales                                | 6,3         | 7,6         | 6,6         | 13,8         | 14,7         | 18,1         |
| <b>Total de la región</b>                             | <b>45,7</b> | <b>51,8</b> | <b>36,4</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

\* Todos los datos presentados en estos cuadros son provisionales. Debido al redondeo, es posible que la suma de las cifras no corresponda a los totales indicados.

Cuadro 17  
**Gastos del UNFPA en 2011, 2010 y 2009, por región (continuación)**  
 Otros recursos

## PROGRAMA MUNDIAL\*

|  | <i>Millones de dólares EE.UU.</i> |             |             | <i>Porcentaje</i> |              |              |
|--|-----------------------------------|-------------|-------------|-------------------|--------------|--------------|
|  | <i>2011</i>                       | <i>2010</i> | <i>2009</i> | <i>2011</i>       | <i>2010</i>  | <i>2009</i>  |
| <b>Por esfera programática</b>                             |                                   |             |             |                   |              |              |
| Salud reproductiva   | 62,4                              | 81,8        | 95,2        | 86,9              | 93,1         | 98,0         |
| Población y desarrollo                                     | 2,1                               | 2,6         | 3,1         | 2,9               | 3,0          | 3,2          |
| Igualdad entre los géneros y empoderamiento de las mujeres | 3,5                               | 1,9         | 1,9         | 4,9               | 2,2          | 2,0          |
| Coordinación y asistencia para los programas               | 3,8                               | 1,5         | (3,1)       | 5,3               | 1,7          | (3,2)        |
| <b>Total</b>   | <b>71,8</b>                       | <b>87,8</b> | <b>97,1</b> | <b>100,0</b>      | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

\* Todos los datos presentados en estos cuadros son provisionales. Debido al redondeo, es posible que la suma de las cifras no corresponda a los totales indicados.

**Cuadro 18**  
**Asistencia prestada por el UNFPA, por resultados del plan**  
**estratégico\***  
 Otros recursos

|   | <i>Millones de dólares</i><br><i>EE.UU.</i> |              |              | <i>Porcentaje</i> |             |             |
|---|---|--------------|--------------|-------------------|-------------|-------------|
|   | <i>2011</i>                                 | <i>2010</i>  | <i>2009</i>  | <i>2011</i>       | <i>2010</i> | <i>2009</i> |
| <b>Población y desarrollo</b>   | <b>35,7</b>                                 | <b>31,3</b>  | <b>38,4</b>  | <b>10,9</b>       | <b>10,0</b> | <b>12,7</b> |
| 1.1 Incorporación de la dinámica de la población e interrelaciones en las políticas públicas y los marcos de gastos   | 10,4  | 8,3          | 15,2         | 3,2               | 2,6         | 5,0         |
| 1.2 Incorporación de los derechos y necesidades multisectoriales de los jóvenes en políticas públicas y marcos de gastos  | 2,7   | 3,3          | 3,5          | 0,8               | 1,1         | 1,2         |
| 1.3 Análisis de datos y utilización a niveles nacional y subnacional  | 20,7  | 17,0         | 18,4         | 6,3               | 5,4         | 6,1         |
| 1.4 Problemas de población incipientes  | 1,9   | 2,7          | 1,3          | 0,6               | 0,9         | 0,4         |
| <b>Salud y derechos reproductivos</b>   | <b>239,3</b>                                | <b>237,0</b> | <b>227,7</b> | <b>73,2</b>       | <b>75,7</b> | <b>75,0</b> |
| 2.1 Promoción de la demanda de servicios de salud reproductiva y salud sexual y de derechos reproductivos en los conjuntos de servicios esenciales de salud sexual y reproductiva e integración en políticas públicas de desarrollo | 64,7  | 86,4         | 94,9         | 19,8              | 27,6        | 31,3        |
| 2.2 Aumento del acceso a servicios de salud materna de calidad y de su utilización, a fin de reducir la mortalidad y la morbilidad derivadas de la maternidad   | 104,4                                       | 86,7         | 68,7         | 31,9              | 27,7        | 22,6        |
| 2.3 Aumento del acceso a servicios de planificación de la familia de calidad y de su utilización voluntaria por personas y parejas, de conformidad con su intención reproductiva  | 33,5  | 25,1         | 21,2         | 10,2              | 8,0         | 7,0         |
| 2.4 Aumento de la demanda, el acceso, la utilización y la calidad de los servicios de prevención del VIH y las infecciones de transmisión sexual, especialmente para las mujeres, los jóvenes y otros grupos vulnerables            | 19,8  | 20,2         | 22,8         | 6,1               | 6,5         | 7,5         |
| 2.5 Mejoramiento del acceso de los jóvenes a los servicios de salud sexual y reproductiva, y de prevención del VIH y de la violencia por motivos de género  | 16,9  | 18,6         | 20,1         | 5,2               | 5,9         | 6,6         |
| <b>Igualdad entre los géneros</b>   | <b>43,2</b>                                 | <b>40,3</b>  | <b>39,0</b>  | <b>13,2</b>       | <b>12,9</b> | <b>12,8</b> |
| 3.1 Integración de la igualdad entre los géneros y los derechos humanos de las mujeres y las niñas adolescentes, particularmente sus derechos reproductivos, en las políticas, los marcos de desarrollo y las leyes nacionales      | 8,8   | 11,5         | 8,6          | 2,7               | 3,7         | 2,8         |

\* Todos los datos presentados en estos cuadros son provisionales. Debido al redondeo, es posible que la suma de las cifras no corresponda a los totales indicados. El plan estratégico completo para 2008-2011, la matriz en que se esbozan los objetivos, las metas, los indicadores y las estrategias del UNFPA pueden consultarse en [www.unfpa.org/about/vision](http://www.unfpa.org/about/vision). En virtud de la decisión 2009/16, el plan estratégico se prorrogó hasta 2013.

|   |              |              |              |              |              |              |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| 3.2 Promoción de la igualdad entre los géneros, los derechos reproductivos y el empoderamiento de las mujeres y de las niñas adolescentes a través de un ámbito sociocultural propicio conducente a la participación masculina y la eliminación de las prácticas nocivas  | 12,1         | 9,3          | 7,4          | 3,7          | 3,0          | 2,4          |
| 3.3 Fortalecimiento de los sistemas de protección de los derechos humanos y de los mecanismos de participación para proteger los derechos reproductivos de las mujeres y las niñas adolescentes, inclusive el derecho a estar libre de violencia  | 2,4          | 2,9          | 3,7          | 0,7          | 0,9          | 1,2          |
| 3.4 Ampliación de las respuestas a la violencia por motivos de género, particularmente a la violencia doméstica y sexual, mediante mejores políticas, sistemas de protección, aplicación obligatoria de las leyes, y servicios de salud sexual y reproductiva y prevención del VIH, incluidas las situaciones de emergencia y posteriores a emergencias | 19,9         | 16,6         | 19,3         | 6,1          | 5,3          | 6,4          |
| <b>Coordinación y asistencia para los programas</b>   | 8,7          | 4,3          | (1,6)        | 2,7          | 1,4          | (0,5)        |
| <b>Total</b>  | <b>326,9</b> | <b>312,9</b> | <b>303,5</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

## B. Saldos de fondos

33. El exceso de ingresos respecto de los gastos (superávit neto) registrado en el año fue de 104,6 millones de dólares (en 2010 fue de 52,8 millones de dólares). En el cuadro 19 figura el superávit neto.

## IV. Efectivo e inversiones

34. Al 31 de diciembre de 2011, el efectivo y las inversiones del UNFPA totalizaban 744,3 millones de dólares que se desglosan en 9,0 millones de dólares en concepto de efectivo y 735,3 millones de dólares en concepto de inversiones. El efectivo y las inversiones ascendieron a 670,6 millones de dólares en 2010, e incluían 22,5 millones de dólares correspondientes a efectivo y 648,1 millones de dólares correspondientes a inversiones. En el cuadro 21 se indican el efectivo y las inversiones. El valor de mercado de las inversiones al 31 de diciembre de 2011 ascendía a 737,7 millones de dólares.

## V. Recomendación

35. La Junta Ejecutiva tal vez desee:

- a) **Tomar nota** del presente informe DP/FPA/2012/6 (Part I, Add. 1);
- b) **Reconocer** la importancia de aumentar las contribuciones a los recursos ordinarios del UNFPA y lograr que sean estables y predecibles, ya que son los cimientos y la piedra angular de las operaciones del Fondo;
- c) **Reconocer** que la puntualidad en el pago de las contribuciones es esencial para mantener la liquidez y facilitar la ejecución continua de los programas para ayudar a los países a alcanzar las metas de la Conferencia Internacional sobre la Población y el Desarrollo y los objetivos de desarrollo acordados internacionalmente.

## ANEXO 1

## Cuadro 19

## Ingresos y gastos correspondientes al año terminado el 31 de diciembre de 2011

(En millones de dólares de los Estados Unidos)

|   | Recursos para fines generales |              | Recursos para fines específicos |              | Total de recursos |              |
|---|-------------------------------|--------------|---------------------------------|--------------|-------------------|--------------|
|   | 2011                          | 2010         | 2011                            | 2010         | 2011              | 2010         |
| <b>INGRESOS</b>   |                               |              |                                 |              |                   |              |
| Recursos para fines generales (incl. en especie) <sup>a/</sup>    | 450,7                         | 498,1        | -                               | -            | 450,7             | 498,1        |
| Ingresos por contribuciones para fines específicos <sup>b/</sup>  | -                             | -            | 439,8                           | 343,8        | 439,8             | 343,8        |
| Otros ingresos  | 33,3                          | 33,5         | 5,3                             | 1,4          | 38,7              | 34,8         |
| <b>TOTAL DE INGRESOS</b>  | <b>484,0</b>                  | <b>531,5</b> | <b>445,1</b>                    | <b>345,2</b> | <b>929,1</b>      | <b>876,7</b> |
| <b>GASTOS</b>   |                               |              |                                 |              |                   |              |
| Fondos utilizados por el asociado en la implementación y el UNFPA | 490,3                         | 502,1        | 324,0                           | 316,7        | 814,3             | 818,8        |
| Otros gastos  | 8,1                           | 4,9          | 2,0                             | 0,2          | 10,2              | 5,1          |
| <b>TOTAL DE GASTOS <sup>c/</sup></b>                              | <b>498,5</b>                  | <b>507,0</b> | <b>326,0</b>                    | <b>316,9</b> | <b>824,5</b>      | <b>823,9</b> |
| <b>SUPERÁVIT/(DÉFICIT) NETO DURANTE EL PERÍODO</b>                | <b>(14,5)</b>                 | <b>24,5</b>  | <b>119,1</b>                    | <b>28,3</b>  | <b>104,6</b>      | <b>52,8</b>  |

<sup>a/</sup> En el cuadro 23 del anexo 1 figura un análisis más pormenorizado de las contribuciones superiores a 1 millón de dólares.

<sup>b/</sup> Las contribuciones para fines específicos figuran netas de los reembolsos a los donantes.

<sup>c/</sup> En la sección I. B. Gastos figura un análisis de los fondos utilizados por los asociados en la implementación y el UNFPA.

Todos los datos utilizados del anexo 1 en los cuadros 19 a 28 son provisionales. Debido al redondeo, es posible que la suma de las cifras no corresponda a los totales indicados.



## Cuadro 20

Ingresos y gastos correspondientes al año terminado el 31 de diciembre de 2011 - Otros recursos  
(En millones de dólares de los Estados Unidos)

|   | Programas    |              | Funcionarios subalternos del |            | Adquisiciones |            | Total        |              |
|---|--------------|--------------|------------------------------|------------|---------------|------------|--------------|--------------|
|   | 2011         | 2010         | 2011                         | 2010       | 2011          | 2010       | 2011         | 2010         |
| <b>INGRESOS</b>   |              |              |                              |            |               |            |              |              |
| Ingresos por contribuciones - para fines específicos              | 438,6        | 342,3        | 1,2                          | 1,5        | -             | -          | 439,8        | 343,8        |
| Otros ingresos  | 2,2          | 0,1          | 0,5                          | 0,4        | 2,6           | 0,9        | 5,3          | 1,4          |
| <b>TOTAL DE INGRESOS</b>  | <b>440,8</b> | <b>342,4</b> | <b>1,7</b>                   | <b>1,9</b> | <b>2,6</b>    | <b>0,9</b> | <b>445,1</b> | <b>345,2</b> |
|   |              |              |                              |            |               |            |              |              |
|   | Programas    |              | Funcionarios subalternos del |            | Adquisiciones |            | Total        |              |
|   | 2011         | 2010         | 2011                         | 2010       | 2011          | 2010       | 2011         | 2010         |
| <b>GASTOS</b>   |              |              |                              |            |               |            |              |              |
| Fondos utilizados por el asociado en la implementación y el UNFPA | 324,8        | 312,7        | 0,2                          | 2,2        | (1,0)         | 1,7        | 324,0        | 316,7        |
| Otros gastos  | 2,0          | 0,2          | -                            | -          | 0,0           | (0,0)      | 2,0          | 0,2          |
| <b>TOTAL DE GASTOS</b>  | <b>326,9</b> | <b>312,9</b> | <b>0,2</b>                   | <b>2,2</b> | <b>(1,0)</b>  | <b>1,7</b> | <b>326,0</b> | <b>316,9</b> |
|   |              |              |                              |            |               |            |              |              |
| <b>SUPERÁVIT (DÉFICIT) NETO PARA EL BIENIO</b>                    |              |              |                              |            |               |            | <b>119,1</b> | <b>28,3</b>  |

## Cuadro 21

**Activo, pasivo y saldos de los fondos correspondientes al año terminado  
el 31 de diciembre de 2011**

*(En millones de dólares de los Estados Unidos)*

|   | 2010         | 2011         |
|---|--------------|--------------|
| <b>ACTIVO</b>   |              |              |
| Efectivo y equivalentes de efectivo                               | 22,5         | 9,0          |
| Inversiones   | 648,1        | 735,3        |
| Contribuciones por cobrar   | 45,0         | 92,7         |
| Otras cuentas por cobrar y pagos anticipados                      | 10,3         | 16,3         |
| Anticipos de fondos para gastos de funcionamiento                 | 15,8         | 9,5          |
| <b>TOTAL DEL ACTIVO</b>   | <b>741,7</b> | <b>862,8</b> |
| <b>PASIVO</b>   |              |              |
| Cuentas por pagar e ingresos devengados                           | 132,3        | 146,5        |
| Otro pasivo e ingresos diferidos                                  | 9,6          | 7,9          |
| Prestaciones de los empleados                                     | 115,4        | 195,1        |
| <b>TOTAL DEL PASIVO</b>   | <b>257,4</b> | <b>349,6</b> |
| <b>ACTIVO NETO</b>  | <b>484,3</b> | <b>513,3</b> |
| <b>RESERVAS Y SALDOS DE LOS FONDOS</b>                            |              |              |
| Reserva operacional   | 98,2         | 90,7         |
| Reserva para viviendas y locales de oficinas sobre el terreno     | 5,0          | 5,0          |
| Saldos de fondos reservados para fines generales                  | 62,7         | 40,8         |
| Saldos de fondos no reservados para fines generales y específicos | 318,3        | 376,8        |
| <b>TOTAL DE LAS RESERVAS Y DE LOS SALDOS DE LOS FONDOS</b>        | <b>484,3</b> | <b>513,2</b> |

Cuadro 22

**Estado de cambios en el activo neto correspondiente al año terminado el 31 de diciembre de 2011***(En millones de dólares de los Estados Unidos)*

|  | Superávit/ (Déficit)<br>acumulado | Reservas | Total de<br>activo/patrimonio<br>neto |
|--|-----------------------------------|----------|---------------------------------------|
| Saldo de apertura del fondo al 1 de enero de 2010                    | 343,8                             | 98,9     | 442,7                                 |
| Movimientos de los saldos de los fondos y las reservas en 2010       |                                   |          |                                       |
| <i>Saldo de apertura reclasificado como pasivo</i>                   | (15,0)                            | -        | (15,0)                                |
| <i>Prestaciones relacionadas con el personal</i>                     | 3,0                               | -        | 3,0                                   |
| <i>Transferencias a reservas operacionales</i>                       | (4,4)                             | 4,4      | -                                     |
| Transferencias dentro de los recursos del UNFPA                      |                                   |          | -                                     |
| <i>Reserva para viviendas y locales de oficinas sobre el terreno</i> | (0,5)                             | 0,5      |                                       |
| <i>Otros ajustes - Neto</i>  | 1,0                               |          | 1,0                                   |
| Superávit durante el período   | 53,1                              | (0,5)    | 52,6                                  |
| Total de movimientos durante el período                              | 37,2                              | 4,4      | 41,6                                  |
| Saldo al 31 de diciembre de 2010                                     | 381,0                             | 103,3    | 484,3                                 |
| Movimientos de los saldos de los fondos y las reservas en 2011       |                                   |          |                                       |
| <i>Ajuste al saldo de apertura de 2010</i>                           | (1,3)                             |          | (1,3)                                 |
| <i>Prestaciones relacionadas con el personal</i>                     | (76,6)                            | -        | (76,6)                                |
| <i>Transferencias a reservas operacionales</i>                       | 7,5                               | (7,5)    | -                                     |
| Transferencias dentro de los recursos del UNFPA                      |                                   |          | -                                     |
| <i>Reserva para viviendas y locales de oficinas sobre el terreno</i> | (0,4)                             | 0,4      | -                                     |
| <i>Otros ajustes - Neto</i>  | 1,9                               |          | 1,9                                   |
| Superávit durante el período   | 105,3                             | (0,4)    | 104,9                                 |
| Total de movimientos durante el período                              | 36,5                              | (7,5)    | 28,9                                  |
| Saldo al 31 de diciembre de 2011*                                    | 417,5                             | 95,8     | 513,2                                 |

\* En el cuadro 28 del anexo 1 figura un análisis de las reservas y los saldos de los fondos en concepto de recursos ordinarios. En el párrafo 31 figura un análisis de las reservas y los saldos de los fondos en concepto de otros recursos.

**Cuadro 23**  
**Recursos ordinarios – Contribuciones superiores a 1 millón de dólares correspondientes al año terminado el 31 de diciembre de 2011**

| Donante   | 2011             |             |                    |                  | 2010        |                    |  |  | Diferencia          |  |
|---|------------------|-------------|--------------------|------------------|-------------|--------------------|--|--|---------------------|--|
|   | Moneda           | local       | Dólares EE.UU.     | Moneda           | local       | Total              | Debida a ganancias (pérdidas) por diferencias cambiarias | Atribuible a aumentos (disminuciones) de la contribución |                     |  |
|   |                  |             |                    |                  |             |                    |  | (Dólares EE.UU.)   |                     |  |
| Alemania  | Euro             | 15.600.000  | 21.972.497         | Euro             | 14.800.000  | 19.498.937         | 2.473.560  | 1.346.766  | 1.126.795           |  |
| Australia                                       | Dólar EE.UU.     |             | 10.388.205         | Dólar EE.UU.     |             | 7.311.852          | 3.076.353  | -  | 3.076.353           |  |
| Bélgica   | Euro             | 5.500.000   | 7.398.083          | Euro             | 5.000.000   | 6.363.188          | 1.034.894  | 362.341  | 672.553             |  |
| Canadá  | Dólar canadiense | 17.350.000  | 17.686.035         | Dólar canadiense | 17.350.000  | 17.059.980         | 626.054  | 626.054  | -                   |  |
| China   | Dólar EE.UU.     |             | 1.050.000          | Dólar EE.UU.     |             | 1.050.000          | -  | -  | -                   |  |
| Dinamarca                                       | Corona danesa    | 205.000.000 | 37.484.001         | Corona danesa    | 205.000.000 | 37.124.230         | 359.770  | 359.770  | -                   |  |
| España  | Euro             | 12.000.000  | 16.000.000         | Euro             | 16.000.000  | 21.419.009         | (5.419.009)  | (85.676)   | (5.333.333)         |  |
| Estados Unidos de América                       | Dólar EE.UU.     |             | 37.000.000         | Dólar EE.UU.     |             | 51.400.000         | (14.400.000)   | -  | (14.400.000)        |  |
| Finlandia                                       | Euro             | 28.500.000  | 40.598.291         | Euro             | 25.000.000  | 33.738.192         | 6.860.099  | 1.874.344  | 4.985.755           |  |
| Irlanda   | Euro             | 3.050.000   | 4.295.775          | Euro             | 3.000.000   | 3.663.004          | 632.771  | 562.348  | 70.423              |  |
| Japón   | Dólar EE.UU.     |             | 25.438.946         | Dólar EE.UU.     |             | 25.438.946         | -  | -  | -                   |  |
| Luxemburgo                                      | Euro             | 2.650.000   | 3.482.260          | Euro             | 2.650.000   | 3.576.248          | (93.988)   | (93.988)   | -                   |  |
| Noruega   | Corona noruega   | 332.000.000 | 55.742.109         | Corona noruega   | 332.000.000 | 54.133.377         | 1.608.732  | 1.608.732  | -                   |  |
| Nueva Zelanda                                   | Dólar EE.UU.     | 4.573.775   | 4.573.775          | Dólar EE.UU.     | 4.423.800   | 4.423.800          | 149.975  | -  | 149.975             |  |
| Países Bajos                                    | Euro             | 42.538.000  | 59.912.676         | Euro             | 54.538.000  | 73.600.540         | (13.687.864)   | 3.213.545  | (16.901.408)        |  |
| Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte | Libra esterlina  | 20.000.000  | 30.864.198         | Libra esterlina  | 20.000.000  | 30.227.803         | 636.395  | 636.395  | -                   |  |
| Suecia  | Corona sueca     | 445.500.000 | 69.370.912         | Corona sueca     | 423.500.000 | 60.563.772         | 8.807.140  | 5.381.416  | 3.425.724           |  |
| Otros donantes*                                 |                  |             | 6.917.116          |                  |             | 40.593.850         | (33.676.735)   | -  | (33.676.735)        |  |
| <b>Total de contribuciones</b>                  |                  |             | <b>450.174.878</b> |                  |             | <b>491.186.729</b> | <b>(41.011.851)</b>                                      | <b>15.792.048</b>  | <b>(56.803.899)</b> |  |

\* El incremento de la categoría "Otros donantes" en 2010 incluye a países que realizaron contribuciones superiores a 1 millón de dólares en 2010, pero no en 2011.

| Cuadro 24  |                    |                     |       |                |       |                   |       |  |
|--|--------------------|---------------------|-------|----------------|-------|-------------------|-------|--|
| Gastos de las actividades de los programas desglosados por país/territorio y región receptores |                    |                     |       |                |       |                   |       |  |
| (En millones de dólares de los Estados Unidos)   |                    |                     |       |                |       |                   |       |  |
|  | Categoría del país | Recursos ordinarios |       | Otros recursos |       | Total de recursos |       |  |
|  |                    | 2011                | 2010  | 2011           | 2010  | 2011              | 2010  |  |
| <b>África Subsahariana</b>   |                    |                     |       |                |       |                   |       |  |
| Angola   | A                  | 2,3                 | 1,8   | -              | -     | 2,3               | 1,8   |  |
| Benin  | A                  | 2,1                 | 2,0   | 1,5            | 1,3   | 3,6               | 3,3   |  |
| Burkina Faso   | A                  | 3,3                 | 2,9   | 5,9            | 5,3   | 9,1               | 8,1   |  |
| Burundi  | A                  | 1,8                 | 2,4   | 0,9            | 1,6   | 2,7               | 3,9   |  |
| Cabo Verde   | A                  | 1,3                 | 1,2   | 0,3            | 0,9   | 1,5               | 2,1   |  |
| Camerún  | A                  | 3,6                 | 3,6   | 0,6            | 0,5   | 4,2               | 4,1   |  |
| Chad   | A                  | 3,6                 | 3,9   | 3,6            | 3,1   | 7,2               | 7,0   |  |
| Comoras  | A                  | 0,9                 | 0,8   | 0,6            | 0,6   | 1,5               | 1,4   |  |
| Congo  | A                  | 2,0                 | 2,3   | 0,9            | 0,5   | 2,9               | 2,8   |  |
| Côte d'Ivoire  | A                  | 5,2                 | 5,1   | 3,9            | 2,1   | 9,1               | 7,2   |  |
| Eritrea  | A                  | 1,8                 | 2,4   | 1,4            | 2,5   | 3,2               | 4,9   |  |
| Etiopía  | A                  | 6,1                 | 5,0   | 13,0           | 9,1   | 19,1              | 14,2  |  |
| Gabón  | A                  | 1,1                 | 1,2   | 0,5            | 0,1   | 1,7               | 1,3   |  |
| Gambia   | A                  | 1,2                 | 1,3   | 0,6            | 0,4   | 1,8               | 1,7   |  |
| Ghana  | A                  | 3,1                 | 4,1   | 0,6            | 0,9   | 3,7               | 5,0   |  |
| Guinea   | A                  | 2,9                 | 2,4   | 1,0            | 1,5   | 3,8               | 3,8   |  |
| Guinea Ecuatorial  | A                  | 1,1                 | 1,1   | 0,3            | 0,4   | 1,4               | 1,4   |  |
| Guinea-Bissau  | A                  | 1,4                 | 1,5   | 1,2            | 0,8   | 2,6               | 2,3   |  |
| Kenya  | A                  | 5,3                 | 4,8   | 0,7            | 1,6   | 6,0               | 6,4   |  |
| Lesotho  | A                  | 1,6                 | 1,7   | 0,7            | 0,5   | 2,3               | 2,2   |  |
| Liberia  | A                  | 2,5                 | 2,5   | 2,4            | 2,5   | 4,9               | 5,0   |  |
| Madagascar   | A                  | 4,3                 | 3,8   | 3,0            | 2,5   | 7,3               | 6,3   |  |
| Malawi   | A                  | 3,3                 | 4,3   | 2,5            | 5,3   | 5,8               | 9,6   |  |
| Mali   | A                  | 2,9                 | 2,7   | 1,7            | 3,9   | 4,6               | 6,6   |  |
| Mauritania   | A                  | 2,1                 | 2,7   | 0,8            | 1,7   | 2,9               | 4,4   |  |
| Mozambique   | A                  | 4,7                 | 4,1   | 7,1            | 7,2   | 11,8              | 11,3  |  |
| Namibia  | A                  | 1,5                 | 1,3   | 1,3            | 1,7   | 2,8               | 3,0   |  |
| Níger  | A                  | 3,1                 | 3,3   | 6,5            | 4,2   | 9,6               | 7,5   |  |
| Nigeria  | A                  | 6,2                 | 6,7   | 6,6            | 5,3   | 12,8              | 12,0  |  |
| República Centroafricana   | A                  | 3,1                 | 2,6   | 1,8            | 1,6   | 4,9               | 4,2   |  |
| República Democrática del Congo  | A                  | 7,9                 | 7,3   | 5,7            | 4,9   | 13,6              | 12,2  |  |
| República Unida de Tanzania  | A                  | 4,3                 | 4,6   | 5,6            | 2,4   | 9,9               | 7,0   |  |
| Rwanda   | A                  | 2,8                 | 2,7   | 3,1            | 1,5   | 5,8               | 4,2   |  |
| Santo Tomé y Príncipe  | A                  | 0,7                 | 0,6   | 0,1            | 0,1   | 0,8               | 0,7   |  |
| Senegal  | A                  | 2,6                 | 2,1   | 2,8            | 2,0   | 5,4               | 4,1   |  |
| Sierra Leona   | A                  | 2,3                 | 2,6   | 6,5            | 7,6   | 8,7               | 10,2  |  |
| Sudán del Sur  | A                  | 2,4                 | 1,5   | 6,0            | 2,5   | 8,4               | 4,0   |  |
| Swazilandia  | A                  | 1,3                 | 1,3   | 1,1            | 0,1   | 2,5               | 1,4   |  |
| Togo   | A                  | 1,3                 | 1,4   | 0,7            | 2,1   | 2,0               | 3,6   |  |
| Uganda   | A                  | 6,2                 | 6,8   | 12,5           | 5,2   | 18,7              | 12,0  |  |
| Zambia   | A                  | 2,9                 | 3,7   | 0,7            | 0,5   | 3,6               | 4,2   |  |
| Zimbabwe   | A                  | 3,7                 | 4,5   | 8,8            | 8,2   | 12,5              | 12,8  |  |
| Total de países y territorios de la categoría A  |                    | 123,8               | 124,5 | 125,3          | 106,7 | 249,2             | 231,1 |  |
| Botswana   | B                  | 1,4                 | 1,4   | 0,4            | 0,2   | 1,8               | 1,7   |  |
| Sudáfrica  | B                  | 1,6                 | 1,7   | 0,3            | 0,4   | 1,9               | 2,1   |  |
| Total de países y territorios de la categoría B  |                    | 3,0                 | 3,1   | 0,7            | 0,6   | 3,7               | 3,7   |  |
| Mauricio   | C                  | 0,1                 | 0,0   | -              | -     | 0,1               | 0,0   |  |
| Seychelles   | C                  | (0,0)               | 0,1   | 0,0            | -     | 0,0               | 0,1   |  |
| Total de países y territorios de la categoría C  |                    | 0,1                 | 0,1   | 0,0            | -     | 0,1               | 0,1   |  |
| Total de proyectos por países y territorios  |                    | 126,9               | 127,7 | 126,1          | 107,3 | 252,9             | 235,0 |  |
| Proyectos regionales   |                    | 9,9                 | 9,7   | 4,2            | 4,0   | 14,1              | 13,7  |  |
| Total de gastos de las actividades de los programas  |                    | 136,8               | 137,4 | 130,2          | 111,3 | 267,0             | 248,7 |  |

Nota: 0,0 se refiere a los gastos comprendidos entre 0,1 y 0,5.

| Cuadro 24 (continuación)   |                    |                     |      |                |      |                   |      |
|--|--------------------|---------------------|------|----------------|------|-------------------|------|
| Gastos de las actividades de los programas desglosados por país/territorio y región receptores |                    |                     |      |                |      |                   |      |
| (En millones de dólares de los Estados Unidos)   |                    |                     |      |                |      |                   |      |
|  | Categoría del país | Recursos ordinarios |      | Otros recursos |      | Total de recursos |      |
|  |                    | 2011                | 2010 | 2011           | 2010 | 2011              | 2010 |
| <b>Estados Árabes</b>  |                    |                     |      |                |      |                   |      |
| Djibouti   | A                  | 0,8                 | 0,7  | 0,8            | 0,5  | 1,6               | 1,2  |
| Territorio palestino ocupado   | A                  | 2,1                 | 2,0  | 1,8            | 1,8  | 3,9               | 3,9  |
| Somalia  | A                  | 2,1                 | 1,8  | 2,0            | 0,6  | 4,1               | 2,4  |
| Sudán  | A                  | 4,7                 | 5,5  | 8,3            | 4,3  | 13,0              | 9,8  |
| Yemen  | A                  | 2,6                 | 2,3  | 0,9            | 1,1  | 3,5               | 3,3  |
| Total de países y territorios de la categoría A  |                    | 12,3                | 12,3 | 13,8           | 8,3  | 26,1              | 20,6 |
| <b>Categoría B</b>   |                    |                     |      |                |      |                   |      |
| Argelia  | B                  | 0,4                 | 0,2  | 0,2            | -    | 0,6               | 0,2  |
| Egipto   | B                  | 3,0                 | 2,6  | 0,5            | 0,6  | 3,5               | 3,2  |
| Iraq   | B                  | 2,0                 | 2,2  | 3,3            | 1,9  | 5,4               | 4,1  |
| Líbano   | B                  | 0,7                 | 0,6  | 0,7            | 0,8  | 1,3               | 1,5  |
| Marruecos  | B                  | 1,5                 | 1,8  | 1,1            | 1,0  | 2,6               | 2,8  |
| República Árabe Siria  | B                  | 1,9                 | 1,9  | 2,1            | 1,4  | 4,0               | 3,3  |
| Túnez  | B                  | 0,9                 | 0,5  | 0,0            | 0,1  | 0,9               | 0,6  |
| Total de países y territorios de la categoría B  |                    | 10,4                | 10,0 | 8,0            | 5,8  | 18,4              | 15,7 |
| <b>Categoría C</b>   |                    |                     |      |                |      |                   |      |
| Jordania   | C                  | 0,7                 | 0,8  | 0,4            | 0,8  | 1,1               | 1,5  |
| Total de países y territorios de la categoría C  |                    | 0,7                 | 0,8  | 0,4            | 0,8  | 1,1               | 1,5  |
| <b>Otros países y territorios</b>  |                    |                     |      |                |      |                   |      |
| Omán   |                    | 0,2                 | 0,1  | 0,5            | 0,4  | 0,7               | 0,5  |
| Total de otros países y territorios  |                    | 0,2                 | 0,1  | 0,5            | 0,4  | 0,7               | 0,5  |
| <b>Totales</b>   |                    |                     |      |                |      |                   |      |
| Total de proyectos por países y territorios  |                    | 23,6                | 23,1 | 22,6           | 15,2 | 46,2              | 38,3 |
| Proyectos regionales   |                    | 2,8                 | 2,7  | 1,3            | 1,3  | 4,1               | 4,0  |
| Total de gastos de las actividades de los programas  |                    | 26,4                | 25,8 | 23,9           | 16,5 | 50,3              | 42,3 |

Nota: 0,0 se refiere a los gastos comprendidos entre 0,1 y 0,5.

| Cuadro 24 (continuación)   |                    |                     |      |                |      |                   |      |
|--|--------------------|---------------------|------|----------------|------|-------------------|------|
| Gastos de las actividades de los programas desglosados por país/territorio y región receptores |                    |                     |      |                |      |                   |      |
| (En millones de dólares de los Estados Unidos)   |                    |                     |      |                |      |                   |      |
|  | Categoría del país | Recursos ordinarios |      | Otros recursos |      | Total de recursos |      |
|  |                    | 2011                | 2010 | 2011           | 2010 | 2011              | 2010 |
| <b>Europa Oriental y Asia Central</b>  |                    |                     |      |                |      |                   |      |
| Albania  | B                  | 0,6                 | 0,6  | 1,5            | 1,0  | 2,1               | 1,6  |
| Armenia  | B                  | 0,6                 | 0,5  | 0,1            | 0,3  | 0,7               | 0,8  |
| Azerbaiyán   | B                  | 0,7                 | 0,8  | 0,2            | 0,2  | 0,9               | 1,0  |
| Bosnia y Herzegovina   | B                  | 0,5                 | 0,6  | 0,4            | 0,2  | 0,9               | 0,7  |
| Kazajistán   | B                  | 0,6                 | 0,6  | 0,0            | 0,1  | 0,6               | 0,7  |
| Kirguistán   | B                  | 0,9                 | 1,1  | 0,2            | 0,3  | 1,0               | 1,4  |
| Tayikistán   | B                  | 0,9                 | 1,2  | 0,1            | 0,1  | 0,9               | 1,3  |
| Turkmenistán   | B                  | 0,7                 | 0,7  | 0,1            | -    | 0,8               | 0,7  |
| Uzbekistán   | B                  | 1,1                 | 1,1  | 0,1            | -    | 1,2               | 1,1  |
| Total de países y territorios de la categoría B  |                    | 6,4                 | 7,1  | 2,5            | 2,2  | 8,9               | 9,3  |
|  |                    |                     |      |                |      |                   |      |
|  |                    |                     |      |                |      |                   |      |
| Belarús  | C                  | 0,4                 | 0,4  | 0,1            | 0,0  | 0,5               | 0,5  |
| Bulgaria   | C                  | 0,2                 | 0,1  | -              | -    | 0,2               | 0,1  |
| Federación de Rusia  | C                  | 1,0                 | 0,8  | 0,4            | 0,8  | 1,3               | 1,6  |
| Georgia  | C                  | 0,6                 | 0,7  | 0,8            | 1,0  | 1,3               | 1,7  |
| Montenegro   | C                  | -                   | -    | -              | -    | -                 | -    |
| República de Moldova   | C                  | 0,4                 | 0,5  | 0,2            | 0,3  | 0,7               | 0,8  |
| Rumanía  | C                  | 0,2                 | 0,2  | -              | -    | 0,2               | 0,2  |
| Serbia   | C                  | 0,2                 | 0,1  | 0,0            | 0,0  | 0,2               | 0,2  |
| Turquía  | C                  | 1,0                 | 1,1  | 0,4            | 1,3  | 1,4               | 2,5  |
| Ucrania  | C                  | 0,6                 | 0,6  | 0,1            | 0,0  | 0,7               | 0,7  |
| Total de países y territorios de la categoría C  |                    | 4,6                 | 4,8  | 1,9            | 3,4  | 6,5               | 8,2  |
|  |                    |                     |      |                |      |                   |      |
| ex República Yugoslava de Macedonia  |                    | 0,2                 | 0,3  | 0,3            | 0,3  | 0,5               | 0,6  |
| Kosovo   |                    | 0,5                 | 0,6  | 0,4            | 0,4  | 0,9               | 1,0  |
| Total de otros países y territorios  |                    | 0,8                 | 0,8  | 0,7            | 0,7  | 1,4               | 1,6  |
|  |                    |                     |      |                |      |                   |      |
| Total de proyectos por países y territorios  |                    | 11,7                | 12,7 | 5,1            | 6,4  | 16,8              | 19,1 |
| Proyectos regionales   |                    | 4,4                 | 4,2  | 1,4            | 1,7  | 5,8               | 5,9  |
| Total de gastos de las actividades de los programas  |                    | 16,2                | 16,8 | 6,4            | 8,1  | 22,6              | 25,0 |

Nota: 0,0 se refiere a los gastos comprendidos entre 0,1 y 0,5.

| Cuadro 24 (continuación)   |                    |                     |      |                |      |                   |       |
|--|--------------------|---------------------|------|----------------|------|-------------------|-------|
| Gastos de las actividades de los programas desglosados por país/territorio y región receptores |                    |                     |      |                |      |                   |       |
| (En millones de dólares de los Estados Unidos)   |                    |                     |      |                |      |                   |       |
|  | Categoría del país | Recursos ordinarios |      | Otros recursos |      | Total de recursos |       |
|  |                    | 2011                | 2010 | 2011           | 2010 | 2011              | 2010  |
| <b>Asia y el Pacífico</b>  |                    |                     |      |                |      |                   |       |
| Afganistán   | A                  | 6,3                 | 5,8  | 2,8            | 2,3  | 9,1               | 8,1   |
| Bangladesh   | A                  | 6,4                 | 6,6  | 11,4           | 1,8  | 17,8              | 8,4   |
| Bhután   | A                  | 1,3                 | 1,0  | 0,0            | 0,2  | 1,3               | 1,2   |
| Camboya  | A                  | 3,7                 | 4,2  | 1,2            | 2,4  | 4,9               | 6,5   |
| India  | A                  | 14,0                | 13,3 | -              | -    | 14,0              | 13,3  |
| Maldivas   | A                  | 0,4                 | 0,5  | 0,0            | 0,0  | 0,4               | 0,5   |
| Myanmar  | A                  | 5,6                 | 5,9  | 2,7            | 2,5  | 8,2               | 8,4   |
| Nepal  | A                  | 3,8                 | 3,6  | 2,3            | 1,3  | 6,1               | 4,9   |
| Pakistán   | A                  | 9,7                 | 10,8 | 11,4           | 8,4  | 21,0              | 19,2  |
| Papua Nueva Guinea   | A                  | 1,7                 | 2,1  | 1,0            | 0,4  | 2,7               | 2,5   |
| República Democrática Popular Lao  | A                  | 1,6                 | 1,6  | 2,2            | 1,6  | 3,8               | 3,3   |
| Timor-Leste  | A                  | 2,7                 | 3,0  | 0,9            | 0,5  | 3,6               | 3,5   |
| Total de países de la categoría A  |                    | 57,1                | 58,5 | 36,0           | 21,4 | 93,1              | 79,9  |
| Filipinas  | B                  | 6,1                 | 5,3  | 3,2            | 3,1  | 9,3               | 8,4   |
| Indonesia  | B                  | 4,9                 | 6,3  | 0,2            | 0,3  | 5,1               | 6,6   |
| Irán (República Islámica del)  | B                  | 1,5                 | 1,5  | 0,0            | 0,1  | 1,5               | 1,6   |
| Mongolia   | B                  | 2,7                 | 1,8  | 1,2            | 1,1  | 3,8               | 2,9   |
| República Popular Democrática de Corea   | B                  | 0,9                 | 1,1  | 0,3            | 0,2  | 1,2               | 1,4   |
| Viet Nam   | B                  | 4,3                 | 4,0  | 3,0            | 4,1  | 7,3               | 8,1   |
| Total de países y territorios de la categoría B  |                    | 20,4                | 20,0 | 7,9            | 8,9  | 28,2              | 29,0  |
| China  | C                  | 2,4                 | 3,4  | 0,6            | 1,1  | 3,0               | 4,6   |
| Islas del Pacífico*  | C                  | 2,6                 | 2,5  | 1,8            | 3,6  | 4,4               | 6,1   |
| Malasia  | C                  | 0,4                 | 0,4  | 0,0            | 0,0  | 0,4               | 0,4   |
| Sri Lanka  | C                  | 2,8                 | 3,0  | 0,4            | 0,7  | 3,2               | 3,7   |
| Tailandia  | C                  | 1,9                 | 1,8  | 0,2            | 0,3  | 2,1               | 2,1   |
| Total de países y territorios de la categoría C  |                    | 10,0                | 11,0 | 3,0            | 5,7  | 13,0              | 16,8  |
| Total de proyectos por países y territorios  |                    | 87,5                | 89,6 | 46,8           | 36,1 | 134,3             | 125,6 |
| Proyectos regionales   |                    | 9,0                 | 8,6  | 3,8            | 4,9  | 12,8              | 13,5  |
| Total de gastos de las actividades de los programas  |                    | 96,5                | 98,1 | 50,7           | 41,1 | 147,2             | 139,2 |

\*En las cifras relativas a las Islas del Pacífico se consideran varias islas que, a los efectos del informe, se han clasificado bajo un mismo epígrafe. Las Islas del Pacífico están integradas por las Islas Cook y Fiji, Kiribati, las Islas Marshall, los Estados Federados de Micronesia, Nauru, Niue, Palau, Samoa, Las Islas Salomón, Tokelau, Tonga, Tuvalu y Vanuatu.

Nota: 0,0 se refiere a los gastos comprendidos entre 0,1 y 0,5.



| Cuadro 24 (continuación)   |                    |                     |      |                |      |                   |      |
|--|--------------------|---------------------|------|----------------|------|-------------------|------|
| Gastos de las actividades de los programas desglosados por país/territorio y región receptores |                    |                     |      |                |      |                   |      |
| (En millones de dólares de los Estados Unidos)   |                    |                     |      |                |      |                   |      |
|  | Categoría del país | Recursos ordinarios |      | Otros recursos |      | Total de recursos |      |
|  |                    | 2011                | 2010 | 2011           | 2010 | 2011              | 2010 |
| <b>América Latina y el Caribe</b>  |                    |                     |      |                |      |                   |      |
| Guatemala  | A                  | 1,6                 | 1,5  | 5,0            | 5,5  | 6,6               | 7,0  |
| Haití  | A                  | 3,2                 | 6,6  | 4,2            | 9,7  | 7,4               | 16,3 |
| Honduras   | A                  | 1,6                 | 1,9  | 1,3            | 1,5  | 2,9               | 3,5  |
| Total de países y territorios de la categoría A  |                    | 6,4                 | 10,1 | 10,4           | 16,6 | 16,9              | 26,8 |
| Bolivia  | B                  | 1,7                 | 1,7  | 1,3            | 1,3  | 3,0               | 3,0  |
| Brasil   | B                  | 2,1                 | 1,2  | 0,5            | 1,1  | 2,7               | 2,4  |
| Colombia   | B                  | 1,8                 | 1,8  | 7,5            | 8,0  | 9,3               | 9,9  |
| Costa Rica   | B                  | 0,6                 | 0,7  | 0,5            | 0,5  | 1,1               | 1,2  |
| Ecuador  | B                  | 1,0                 | 1,1  | 1,7            | 1,4  | 2,7               | 2,5  |
| El Salvador  | B                  | 1,1                 | 1,4  | 1,6            | 0,6  | 2,7               | 2,0  |
| Islas del Caribe de lengua inglesa y neerlandesa*  | B                  | 1,6                 | 1,6  | 1,5            | 1,2  | 3,1               | 2,9  |
| Nicaragua  | B                  | 1,5                 | 1,4  | 5,5            | 6,6  | 7,0               | 8,1  |
| Panamá   | B                  | 0,7                 | 0,8  | 0,6            | 0,3  | 1,4               | 1,1  |
| Paraguay   | B                  | 0,9                 | 1,0  | -              | 0,1  | 0,9               | 1,2  |
| Perú   | B                  | 1,8                 | 2,2  | 1,1            | 0,7  | 2,9               | 3,0  |
| República Dominicana   | B                  | 0,8                 | 1,6  | 0,7            | 1,0  | 1,5               | 2,6  |
| Venezuela (República Bolivariana de)   | B                  | 1,2                 | 1,2  | 3,8            | 0,3  | 5,0               | 1,6  |
| Total de países y territorios de la categoría B  |                    | 16,9                | 17,8 | 26,4           | 23,5 | 43,3              | 41,3 |
| Argentina  | C                  | 0,7                 | 0,8  | 0,2            | 0,2  | 0,8               | 0,9  |
| Chile  | C                  | 0,2                 | 0,2  | -              | 0,2  | 0,2               | 0,4  |
| Cuba   | C                  | 0,7                 | 0,7  | 0,1            | 0,0  | 0,7               | 0,7  |
| México   | C                  | 1,3                 | 1,6  | 1,3            | 1,6  | 2,6               | 3,2  |
| Uruguay  | C                  | 0,8                 | 0,8  | 1,0            | 2,0  | 1,7               | 2,8  |
| Total de países y territorios de la categoría C  |                    | 3,6                 | 4,0  | 2,5            | 4,0  | 6,1               | 8,1  |
| Total de proyectos por países y territorios  |                    | 27,0                | 32,0 | 39,3           | 44,1 | 66,3              | 76,1 |
| Proyectos regionales   |                    | 6,2                 | 6,5  | 6,3            | 7,6  | 12,5              | 14,2 |
| Total de gastos de las actividades de los programas  |                    | 33,2                | 38,5 | 45,7           | 51,8 | 78,9              | 90,3 |

\*Incluye las islas del Caribe de lengua inglesa y de lengua neerlandesa.

Nota: 0,0 se refiere a los gastos comprendidos entre 0,1 y 0,5.

| <b>Cuadro 25</b>   |                                 |              |                                    |              |
|--|---------------------------------|--------------|------------------------------------|--------------|
| <b>Gastos de las actividades de los programas desglosados por país receptor menos adelantado o de bajos ingresos</b> |                                 |              |                                    |              |
| <b>Recursos ordinarios (en millones de dólares de los Estados Unidos)</b>  |                                 |              |                                    |              |
| <b>PAÍS</b>  | <b>Países menos adelantados</b> |              | <b>Economías de bajos ingresos</b> |              |
|  | <b>2011</b>                     | <b>2010</b>  | <b>2011</b>                        | <b>2010</b>  |
| Afganistán   | 6,3                             | 5,8          | 6,3                                | 5,8          |
| Angola   | 2,3                             | 1,8          |                                    |              |
| Bangladesh   | 6,4                             | 6,6          | 6,4                                | 6,6          |
| Benin  | 2,1                             | 2,0          | 2,1                                | 2,0          |
| Bhután   | 1,3                             | 1,0          |                                    |              |
| Burkina Faso   | 3,3                             | 2,9          | 3,3                                | 2,9          |
| Burundi  | 1,8                             | 2,4          | 1,8                                | 2,4          |
| Cabo Verde   | 1,3                             | 1,2          |                                    |              |
| Camboya  | 3,7                             | 4,2          | 3,7                                | 4,2          |
| Chad   | 3,6                             | 3,9          | 3,6                                | 3,9          |
| Comoras  | 0,9                             | 0,8          | 0,9                                | 0,8          |
| Côte d'Ivoire  |                                 |              | 5,2                                | 5,1          |
| Djibouti   | 0,8                             | 0,7          |                                    |              |
| Eritrea  | 1,8                             | 2,4          | 1,8                                | 2,4          |
| Etiopía  | 6,1                             | 5,0          | 6,1                                | 5,0          |
| Gambia   | 1,2                             | 1,3          | 1,2                                | 1,3          |
| Ghana  |                                 |              | 3,1                                | 4,1          |
| Guinea   | 2,9                             | 2,4          | 2,9                                | 2,4          |
| Guinea Ecuatorial  | 1,1                             | 1,1          |                                    |              |
| Guinea-Bissau  | 1,4                             | 1,5          | 1,4                                | 1,5          |
| Haití  | 3,2                             | 6,6          | 3,2                                | 6,6          |
| India  |                                 |              | 14,0                               | 13,3         |
| Kenya  |                                 |              | 5,3                                | 4,8          |
| Kirguistán   |                                 |              | 0,9                                | 1,1          |
| Lesotho  | 1,6                             | 1,7          |                                    |              |
| Liberia  | 2,5                             | 2,5          | 2,5                                | 2,5          |
| Madagascar   | 4,3                             | 3,8          | 4,3                                | 3,8          |
| Malawi   | 3,3                             | 4,3          | 3,3                                | 4,3          |
| Maldivas   | 0,4                             | 0,5          |                                    |              |
| Mali   | 2,9                             | 2,7          | 2,9                                | 2,7          |
| Mauritania   | 2,1                             | 2,7          | 2,1                                | 2,7          |
| Mongolia   |                                 |              | 2,7                                | 1,8          |
| Mozambique   | 4,7                             | 4,1          | 4,7                                | 4,1          |
| Myanmar  | 5,6                             | 5,9          | 5,6                                | 5,9          |
| Nepal  | 3,8                             | 3,6          | 3,8                                | 3,6          |
| Níger  | 3,1                             | 3,3          | 3,1                                | 3,3          |
| Nigeria  |                                 |              | 6,2                                | 6,7          |
| Pakistán   |                                 |              | 9,7                                | 10,8         |
| Papua Nueva Guinea   |                                 |              | 1,7                                | 2,1          |
| República Centroafricana   | 3,1                             | 2,6          | 3,1                                | 2,6          |
| República Democrática del Congo  | 7,9                             | 7,3          | 7,9                                | 7,3          |
| República Democrática Popular Lao  | 1,6                             | 1,6          | 1,6                                | 1,6          |
| República Popular Democrática de Corea   |                                 |              | 0,9                                | 1,1          |
| República Unida de Tanzania  | 4,3                             | 4,6          | 4,3                                | 4,6          |
| Rwanda   | 2,8                             | 2,7          | 2,8                                | 2,7          |
| Santo Tomé y Príncipe  | 0,7                             | 0,6          | 0,7                                | 0,6          |
| Senegal  | 2,6                             | 2,1          | 2,6                                | 2,1          |
| Sierra Leona   | 2,3                             | 2,6          | 2,3                                | 2,6          |
| Somalia  | 2,1                             | 1,8          | 2,1                                | 1,8          |
| Sudán  | 4,7                             | 5,5          | 4,7                                | 5,5          |
| Sudán del Sur  | 2,4                             | 1,5          | 2,4                                | 1,5          |
| Tayikistán   |                                 |              | 0,9                                | 1,2          |
| Timor-Leste  | 2,7                             | 3,0          | 2,7                                | 3,0          |
| Togo   | 1,3                             | 1,4          | 1,3                                | 1,4          |
| Uganda   | 6,2                             | 6,8          | 6,2                                | 6,8          |
| Uzbekistán   |                                 |              | 1,1                                | 1,1          |
| Viet Nam   |                                 |              | 4,3                                | 4,0          |
| Yemen  | 2,6                             | 2,3          | 2,6                                | 2,3          |
| Zambia   | 2,9                             | 3,7          | 2,9                                | 3,7          |
| Zimbabwe   |                                 |              | 3,7                                | 4,5          |
| <b>TOTAL</b>   | <b>135,8</b>                    | <b>138,6</b> | <b>186,6</b>                       | <b>192,6</b> |

**Cuadro 26**  
**Recursos ordinarios – Análisis del presupuesto de apoyo bienal (2000-2011)**

| Año  | Recursos ordinarios                                  |  | Presupuesto de apoyo bienal bruto                        |  |  | Presupuesto de apoyo bienal bruto |                        | Gestión y administración |                        |
|------|--|--|--|--|--|-----------------------------------|------------------------|--------------------------|------------------------|
|      |  |  |  |  |  | como porcentaje de                |                        | como porcentaje de       |                        |
|      | Total de ingresos<br>(Millones de<br>dólares EE.UU.) | Total de gastos<br>(Millones de<br>dólares EE.UU.) | Servicios<br>de apoyo<br>(Millones de<br>dólares EE.UU.) | Gestión y<br>administración<br>(Millones de<br>dólares EE.UU.) | Total<br>(Millones de<br>dólares EE.UU.) | Ingresos<br>(Porcentaje)          | Gastos<br>(Porcentaje) | Ingresos<br>(Porcentaje) | Gastos<br>(Porcentaje) |
| 2000 | 264,0  | 211,0  | 47,2   | 9,2  | 56,4                                     | 21,4%                             | 26,7%                  | 3,5%                     | 4,4%                   |
| 2001 | 268,6  | 254,2  | 47,5   | 20,4   | 67,9                                     | 25,3%                             | 26,7%                  | 7,6%                     | 8,0%                   |
| 2002 | 260,1  | 292,9  | 51,3   | 22,4   | 73,7                                     | 28,3%                             | 25,2%                  | 8,6%                     | 7,6%                   |
| 2003 | 292,3  | 270,8  | 55,0   | 21,9   | 76,9                                     | 26,3%                             | 28,4%                  | 7,5%                     | 8,1%                   |
| 2004 | 331,6  | 318,6  | 58,5   | 22,5   | 81,0                                     | 24,4%                             | 25,4%                  | 6,8%                     | 7,1%                   |
| 2005 | 365,8  | 334,7  | 64,2   | 24,3   | 88,5                                     | 24,2%                             | 26,4%                  | 6,6%                     | 7,3%                   |
| 2006 | 389,3  | 357,4  | 70,4   | 26,6   | 97,0                                     | 24,9%                             | 27,1%                  | 6,8%                     | 7,4%                   |
| 2007 | 457,1  | 385,4  | 76,5   | 24,6   | 101,1                                    | 22,1%                             | 26,2%                  | 5,4%                     | 6,4%                   |
| 2008 | 469,5  | 451,3  | 85,3   | 29,5   | 114,8                                    | 24,5%                             | 25,4%                  | 6,3%                     | 6,5%                   |
| 2009 | 486,4  | 467,3  | 93,1   | 30,0   | 123,1                                    | 25,3%                             | 26,3%                  | 6,2%                     | 6,4%                   |
| 2010 | 531,5  | 507,0  | 97,4   | 29,0   | 126,4                                    | 23,8%                             | 24,9%                  | 5,5%                     | 5,7%                   |
| 2011 | 484,0  | 498,5  | 101,9  | 26,7   | 128,6                                    | 26,6%                             | 25,8%                  | 5,5%                     | 5,4%                   |

Cuadro 27  
Plan integrado de recursos para 2010-2011  
(En millones de dólares de los Estados Unidos)

|   | Estimaciones para el presupuesto correspondiente a 2010-2011 |                 |                   |                      | Montos efectivos en 2010-2011 |                 |                   |                      |
|---|--|-----------------|-------------------|----------------------|-------------------------------|-----------------|-------------------|----------------------|
|   | Recursos ordinarios  | Otros recursos  | Total de recursos | Porcentaje del total | Recursos ordinarios           | Otros recursos  | Total de recursos | Porcentaje del total |
| <b>1. Recursos disponibles</b>  |  |                 |                   |                      |                               |                 |                   |                      |
| Saldo de apertura a/<br>Ingresos  | 43,1   | 278,4           | 321,5             |                      | 43,1                          | 278,4           | 321,5             |                      |
| Contribución  | 925,5  | 450,0           | 1.375,5           |                      | 942,7                         | 783,5           | 1.726,2           |                      |
| Otros ingresos  | 24,5   | -               | 24,5              |                      | 28,6                          | 6,7             | 35,3              |                      |
| Total de ingresos   | 950,0  | 450,0           | 1.400,0           |                      | 971,3                         | 790,2           | 1.761,5           |                      |
| <b>Total disponible</b>   | <b>993,1</b>   | <b>728,4</b>    | <b>1.721,5</b>    |                      | <b>1.014,4</b>                | <b>1.068,6</b>  | <b>2.083,0</b>    |                      |
| <b>2. Utilización de los recursos</b>                                   |  |                 |                   |                      |                               |                 |                   |                      |
| A. Programas – en cifras brutas b/<br><i>Recuperación de los gastos</i> | 692,7  | 536,5<br>(38,3) | 1.229,2<br>(38,3) |                      | 724,3                         | 642,9<br>(39,8) | 1.367,1<br>(39,8) |                      |
| A. Programas – en cifras netas  | 692,7  | 498,2           | 1.190,9           | 80,3%                | 724,3                         | 603,1           | 1.327,4           | 82,6%                |
| B. Presupuesto de apoyo<br>bienal c/                                    | 236,3  | 38,3            | 274,5             | 18,5%                | 215,2                         | 39,8            | 255,0             | 15,9%                |
| C. Desarrollo del sistema Atlas y de las<br>IPSAS d/                    | 5,7  | -               | 5,7               | 0,4%                 | 7,0                           | -               | 7,0               | 0,4%                 |
| D. Reserva de seguridad d/  | 5,8  | -               | 5,8               | 0,4%                 | 7,1                           | -               | 7,1               | 0,4%                 |
| E. Reorganización (gastos no<br>recurrentes) d/                         | -  | -               | -                 | 0,0%                 | 5,0                           | -               | 5,0               | 0,3%                 |
| F. Traslado de la sede  | 5,9  | -               | 5,9               | 0,4%                 | 5,4                           | -               | 5,4               | 0,3%                 |
| F. Otros gastos   | -  | -               | -                 | 0,0%                 | -                             | -               | -                 | 0,0%                 |
| <b>Utilización total de los recursos<br/>(A+B+C+D+E+F)</b>              | <b>946,4</b>   | <b>536,5</b>    | <b>1.482,8</b>    | <b>100,0%</b>        | <b>963,8</b>                  | <b>642,9</b>    | <b>1.606,7</b>    | <b>100,0%</b>        |
| <b>3. Saldo de los recursos (1-2)</b>                                   |  |                 |                   |                      |                               |                 |                   |                      |
|   | 46,7   | 191,9           | 238,7             |                      | 50,5                          | 425,8           | 476,3             |                      |
| <b>4. Otros recursos</b>  |  |                 |                   |                      |                               |                 |                   |                      |
| Transferencias a la reserva operacional                                 | -  | -               | -                 |                      | 3,2                           | -               | 3,2               |                      |
| Transferencias a otras reservas e/<br>Otros ajustes                     | -  | -               | -                 |                      | (8,8)                         | -               | (8,8)             |                      |
| <b>Total de otros recursos</b>  | <b>-</b>   | <b>-</b>        | <b>-</b>          |                      | <b>(0,8)</b>                  | <b>(18,3)</b>   | <b>(19,0)</b>     |                      |
| <b>5. Saldo de cierre (3+4) f/</b>                                      |  |                 |                   |                      |                               |                 |                   |                      |
|   | <b>46,7</b>  | <b>191,9</b>    | <b>238,7</b>      |                      | <b>49,8</b>                   | <b>407,5</b>    | <b>457,3</b>      |                      |

a/ Los recursos ordinarios de apertura incluyen los fondos programables según los estados financieros para el bienio 2010-2011. No incluyen los recursos reservados para la reorganización, la seguridad, las Normas Internacionales de Contabilidad para el Sector Público (IPSAS), la planificación de los recursos institucionales, las adquisiciones y el fondo fiduciario privado, como tampoco el pasivo no financiado de los planes de seguro médico después de la separación del servicio y de las prestaciones del personal.

b/ La partida "Programas – en cifras brutas" refleja el total de gastos de los programas, de conformidad con los datos del párrafo 9; se acreditan fondos en la partida "Recuperación de los gastos" a fin de que en la partida "Programas – en cifras netas" figure un monto que facilite su comparación con las estimaciones realizadas en el documento del presupuesto.

c/ Presupuesto de apoyo bienal en cifras brutas y en cifras netas, conforme al epígrafe C de la sección II del presente documento.

d/ Los montos correspondientes a las Estimaciones para el presupuesto correspondiente a 2010-2011 reflejan los gastos adicionales netos aprobados en la decisión 2009/26. Los montos correspondientes a los Montos efectivos en 2010-2011 reflejan los gastos brutos efectuados durante el bienio.

e/ Incluye movimientos netos de saldos para la reserva de seguridad, las IPSAS y la planificación de recursos institucionales, el traslado de la sede, la regionalización, la reserva para viviendas y locales de oficinas sobre el terreno, así como los fondos para los planes de seguro médico después de la separación del servicio.

f/ El saldo de cierre de los recursos ordinarios incluye únicamente fondos programables. La diferencia neta entre el saldo programable según este estado financiero (49,8 millones de dólares) y el cuadro 28 (10,0 millones de dólares) es de 39,8 millones de dólares, de los que se ofrece información pormenorizada en el análisis.

**Cuadro 28**  
**Recursos ordinarios – Movimientos de las reservas y saldos de los fondos (2002-2011)**  
 (En millones de dólares de los Estados Unidos)

|  | 2002        | 2003        | 2004        | 2005         | 2006        | 2007         | 2008         | 2009         | 2010         | 2011         |
|--|-------------|-------------|-------------|--------------|-------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| <b>Reserva operacional</b>   |             |             |             |              |             |              |              |              |              |              |
| Saldo al 1 de enero  | 51,7        | 50,0        | 57,7        | 64,5         | 70,2        | 72,1         | 72,8         | 81,1         | 93,9         | 98,2         |
| Transferencia (a)/de fondos programables   | (1,7)       | 7,7         | 6,8         | 5,7          | 1,9         | 0,7          | 8,3          | 12,8         | 4,4          | (7,5)        |
| Saldo al 31 de diciembre   | 50,0        | 57,7        | 64,5        | 70,2         | 72,1        | 72,8         | 81,1         | 93,9         | 98,2         | 90,7         |
| <b>Fondos programables</b>   |             |             |             |              |             |              |              |              |              |              |
| Saldo al 1 de enero  | 39,9        | 6,6         | 20,0        | 25,0         | 48,6        | 1,2          | 65,6         | 76,6         | 66,0         | 91,5         |
| Reclasificación de recursos ordinarios a otros recursos                          | -           | -           | -           | -            | -           | -            | -            | -            | (0,5)        | -            |
| Superávit/(déficit) neto de los ingresos respecto de los gastos                  | (33,6)      | 21,7        | 12,9        | 30,6         | 32,2        | 71,7         | 17,0         | 18,9         | 24,3         | (14,2)       |
| Transferencia a/(de) otros recursos  | (1,4)       | (0,6)       | (1,1)       | 0            | (0,5)       | (0,1)        | 0,5          | (0,2)        | 3,1          | 1,7          |
| Transferencia a/(de) reservas operacionales                                      | 1,7         | (7,7)       | (6,8)       | (5,7)        | (24,5)      | (1,1)        | (8,3)        | (12,8)       | (4,4)        | 7,5          |
| Economías con respecto a obligaciones de períodos anteriores                     |             |             |             | (1,3)        | 2,5         | 0,2          | -            | (0,0)        | -            | -            |
| Prestaciones relacionadas con el personal correspondientes a períodos anteriores |             |             |             |              | (57,1)      | (6,3)        | 1,8          | (16,4)       | 3,0          | (76,6)       |
| Saldo al 31 de diciembre*  | 6,6         | 20,0        | 25,0        | 48,6         | 1,2         | 65,6         | 76,6         | 66,0         | 91,5         | 10,0         |
| <b>Reserva para viviendas y locales de oficinas sobre el terreno</b>             | 5,0         | 5,0         | 5,0         | 5,0          | 5,0         | 5,0          | 5,0          | 5,0          | 5,0          | 5,0          |
| <b>Saldos de los fondos al 31 de diciembre</b>                                   | <b>61,6</b> | <b>82,7</b> | <b>94,5</b> | <b>123,8</b> | <b>78,3</b> | <b>143,4</b> | <b>162,7</b> | <b>164,9</b> | <b>194,8</b> | <b>105,7</b> |

\*Detalles adicionales relativos al saldo al 31 de diciembre.

|  | 2011                         |
|--|------------------------------|
|  | (Millones de dólares EE.UU.) |
| Saldo de los fondos de los programas   | 10,0                         |
| Menos:   |                              |
| Fondo "Mars Trust"   | (38,8)                       |
| Servicios de adquisiciones   | (1,8)                        |
| Traslado de la sede  | (0,2)                        |
| Regionalización  | (0,0)                        |
| Normas Internacionales de Contabilidad para el Sector Público y sistema de planificación de los recursos institucionales | -                            |
| Necesidades en materia de seguridad  | -                            |
| Seguro médico después de la separación del servicio y Fondo de Prestaciones del Personal                                 | 80,5                         |
| Saldo distribuable   | 49,8                         |

| <b>ANEXO 2</b>   |  |   |  |
|--|--|---|--|
| <b>Clasificación de los países y territorios: revisión de 2008 del sistema de asignación de recursos<sup>1</sup></b>   |  |   |  |
| <b>Grupo A: 0 a 4 criterios (66 países/territorios)</b>  |  | <b>Grupo B: 5 a 7 criterios (41 países/territorios)</b>   |  |
| <u>África</u><br>Angola<br>Benin<br>Burkina Faso<br>Burundi<br>Cabo Verde<br>Camerún<br>Chad<br>Comoras<br>Congo<br>Côte d'Ivoire<br>Eritrea<br>Etiopía<br>Gabón<br>Gambia<br>Ghana<br>Guinea<br>Guinea-Bissau<br>Guinea Ecuatorial<br>Kenya<br>Lesotho<br>Liberia<br>Madagascar<br>Malawi<br>Malí<br>Mauritania<br>Mozambique<br>Namibia<br>Níger<br>Nigeria<br>República Centroafricana<br>República Democrática del Congo<br>República Unida de Tanzania<br>Rwanda<br>Santo Tomé y Príncipe<br>Senegal<br>Sierra Leona<br>Swazilandia | Togo<br>Uganda<br>Zambia<br>Zimbabwe<br><br><u>América Latina y el Caribe</u><br>Guatemala<br>Haití<br>Honduras<br><br><u>Asia y el Pacífico</u><br>Afganistán<br>Bangladesh<br>Bhután<br>Camboya<br>India<br>Islas Salomón<br>Kiribati<br>Maldivas<br>Myanmar<br>Nepal<br>Pakistán<br>Papua Nueva Guinea<br>República Democrática<br>Popular Lao<br>Samoa<br>Timor-Leste<br>Tuvalu<br>Vanuatu<br><br><u>Estados Árabes y Europa y</u><br><u>Asia Central</u><br>Djibouti<br>Somalia<br>Sudán<br>Territorio palestino ocupado<br>Yemen | <u>África</u><br>Botswana<br>Sudáfrica<br><br><u>América Latina y el Caribe</u><br>Belice<br>Bolivia (Estado Plurinacional de)<br>Brasil<br>Colombia<br>Costa Rica<br>Ecuador<br>El Salvador<br>Guyana<br>Jamaica<br>Nicaragua<br>Panamá<br>Paraguay<br>Perú<br>República Dominicana<br>Suriname<br>Trinidad y Tabago<br>Venezuela (República<br>Bolivariana de)<br><br><u>Asia y el Pacífico</u><br>Filipinas<br>Indonesia<br>Irán (República Islámica del)<br>Mongolia<br>República Popular Democrática<br>de Corea<br>Viet Nam | <u>Estados Árabes y Europa y Asia</u><br><u>Central</u><br>Albania<br>Argelia<br>Armenia<br>Azerbaiyán<br>Bosnia y Herzegovina<br>Egipto<br>Iraq<br>Kazajstán<br>Kirguistán<br>Líbano<br>Marruecos<br>República Árabe Siria<br>Tayikistán<br>Túnez<br>Turkmenistán<br>Uzbekistán |
| <b>Grupo C: 8 criterios (24 países/territorios y 2 programas subregionales)</b>  |  |   |  |
| <u>África</u><br>Mauricio<br>Seychelles<br><br><u>América Latina y el Caribe</u><br>Argentina<br>Países del programa del Caribe <sup>2</sup><br>Chile<br>Cuba<br>México  | Santa Lucía<br>Uruguay<br><br><u>Asia y el Pacífico</u><br>China<br>Fiji<br>Malasia<br>Países del programa del<br>Pacífico meridional <sup>3</sup><br>Sri Lanka<br>Tailandia   | <u>Estados Árabes y Europa y Asia</u><br><u>Central</u><br>Belarús<br>Bulgaria<br>Federación de Rusia<br>Georgia<br>Jordania<br>Montenegro  | República de Moldova<br>Rumania<br>Serbia<br>Turquía<br>Ucrania  |

<sup>1</sup> La Arabia Saudita, Bahrein, los Emiratos Árabes Unidos, la Jamahiriya Árabe Libia, Kuwait, Omán y Qatar reciben asistencia técnica del UNFPA financiada exclusivamente con cargo a contribuciones para fines concretos del gobierno receptor y de otros donantes.

<sup>2</sup> Anguila, Antigua y Barbuda, Antillas Neerlandesas, Aruba, Bahamas, Barbados, Bermuda, Dominica, Granada, Islas Caimán, Islas Turcas y Caicos, Islas Vírgenes Británicas, Montserrat, Saint Kitts y Nevis y San Vicente y las Granadinas.

<sup>3</sup> Islas Cook, Islas Marshall, Micronesia (Estados Federados de), Nauru, Niue, Palau, Tokelau y Tonga.